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AŠTRĖJA RASINE ĮTAMPA HARLEME
KRAŠTUTINIO ELEMENTO ĮTAKOS DIDĖJIMAS KELIA 

SUSIRŪPINIMĄ IR NUOSAIKIŲJŲ NEGRŲ SĄJUNGOSE

NEW YORKAS. — Nuosaikesniems negrų vadams dideli susi
rūpinimą kelia kraštutiniųjų įtaka Harleme, padidėjusi nuo 
Afrikos naujosios respublikos Gvinėjos prezidento Sekou Toure 
vizito pereitą rudenį, rašo New York York Times, paduodamas 
ir gana plačią apžvalgą apie negrų linkimą į rasistinę revoliuciją.

Santūresnieji negrų sąjūdžio 
vadai, kad ir nepritardami savo 
rasės “radikalams”, aiškina jų 
agitaciją, kaip reakciją į ne
pakankamą pažangą negrų gy
venimo gerinime.
Afrikos nacionalistai

Priėmimą Gvinėjos preziden
tui Harleme suruošė ne didžioji 
negrų teisių kovos organizacija 
NAACP, bet kraštutinė grupė, 
Jungtinis Afrikos nacionalistų 
sąjūdis, kurio vadas yra James 
LaWson, įsidėmėtina asmenybė 
negrų ateities kovose Ameriko
je.

Kvietimai buvo išsiuntinėti 
negrų dainininkės Dakota Sta
ton vardu. Jos vyras Dawud, 
Amerikos negras, turi ilgą titu
lą ir vaidmenį kitoj kraštutinių
jų organizacijoj, Amerikos mu
sulmonų brolijoj. Jis laikomas 
jų karalium “imamu” (Hajii 
Talib Ahmed Dawud, Imam of 
the Muslim Brotherhood, USA).
Alaho pasiuntinis Muhammad

šiems kraštutiniams, ieškant 
naujo Dievo, kolonializmo nesu
tepto, šovė į galvą, kad prana
šas Mahometas jiems yra pri
imtiniausias. Gvinėjos preziden
to Toure priėmime kariškai nu
siteikę šios rasistinės religinės 
organizacijos nariai pasirodė su 
antikolonialiniais šūkiais ir da
lino savo laikraštį “Islamic 
News’1, kurį leidžia Temple of 
Islam, nauja negrų bažnyčia.

Jai vadovauja Elijah Muha- 
mad. Jis save vadina Mahome
to pasiuntiniu ir vadu šiaurės 
Amerikos “pamestos-rastos” is
lamo tautos.

Ceremonijas turėjo pravesti 
nuosaikiosios negrų organizaci
jos NAACP New Yorko sky
riaus pirmininkas Joseph Over- 
ton, bet jis buvo nušvilptas ir 
priverstas užleisti mikrofoną 
“imamui” Dawud. Jis ir afri- 
kiečių-amerikiečių piliečių ko
miteto sekretorius.

James Lawson, Jungtinio Af
rikos nacionalistų sąjūdžio va
das, nuneigdamas tvirtinimus 
apie iš anksto paruoštą sąmoks
lą izoliuoti NAĄCP atstovus; 
pabrėžė, kad šios negrų teisiu 
kovos organizacijos vardas vei
kia Harlemo negrus, kaip bulių 
raudona skara. Mokyklų inte
gracija ir kitos negrų teisėc 
Amerikoj buvo iškovotos kaip 
tik šiai NAACP organizacijai 
vadovaujant.
Lygina su dėde Tomu

Mahometo pasiuntinio Elijai: 
Muhammad dešinioji ranka 
Malcolm X (raidė X atstoja pa
skutinį vardą, kurį kaidaise da
vė jo protėviams-vergams koks 
tai plantacijos savininkas pie
tuose) pasakė: “Negru masės 
niekad nebepripažins dėdės To
mo vadovavimo, nurodomo bal
tojo žmogaus”. Jis lygina NA
ACP organizaciją su B. Stowes 
romano “Dėdės Tomo Trobelė” 
nekovingu vyriausiuoju veikė
ju, dėdė Tomu.

Summer Stone, negrų savait
raščio “New1, York Age” redak
torius, pripažįsta, kad šios se
nosios ir didžiosios negrų teisių

organizacijos NAAQP’ popule- 
rumas Harleme smunka.
Reikia piktų žodžių

Kai esi piktas, nori išgirsti 
ir piktų žodžių, o NAACP ir Ur
ban Legue šneka per švelniai, 
sako Mr. Stone. Bet Elijah Mu
hammad, Malcolm X ir James 
Lawson, kraštutiniųjų grupių 

vadai, šneka piktai.
Pirmojo (Muhammado) gru

pė turinti Amerikoj 250,000 na
rių. Masiniame mitinge perei
tų metų liepos mėn. Harleme, 
kur susirinko 3,500 negrų (bal
tieji svečiai ir spaudos atsto
vai buvo nuvaryti) Alaho pa
siuntinis Elijah Muhammad 
kalbėjo: “Aš skelbiu meilę juo
dajam žmogui. Baltuosius pali
kime jų likimui, jie sunaikins 
viens kitą”.

Pirmoji Muhammado Temple 
of Islam buvo įsteigta Detroi
te 1931 m. Pastaraisiais metais 
ši naujoji religija išsiplėtė dau
giausia "kalėjimuose, tarp bu
vusių kalinių ir negrų lūšnynuo
se didmiesčiuose, sako N. Y. T. 
Vyriausia būstinė yra Chicago j, 
kur jie turi parapijinę mokyklą 
prie Temple No. 2, pavadintą 
“Islamo universitetu”.
Prieš krikščionis ir žydus

Tuose “universitetuose” aiški
namos Korano vietos, kur pasi
sakoma prieš draugavimą su 
krikščionimis ir žydais. Prie 
“šventovių” kabo užrašai; “Bal
tojo žmogaus dangus yra juodo
jo žmogaus pragaras”.

Kaip Muhammad, taip ir Mal
colm X, charakterizuoja baltą
ją rasę, kaip “nežmoniškus vel
nius, kurių prigimtis reikalauja 
meluoti, apgaudinėti, vogti, ne
apkęsti ir žudyti juodąją žmo
niją. Bėt visagalis Alahas grei
tai sunaikins baltuosius vel
nius”.
Krikščionybė — “vergų religija”

Vienoj Muhammado brošiū
rų e apie krikščionybę aiškina
ma, kad šioji religija yra vel
nių remiama, siekiant padaryti 
iš juodųjų žmonių vergus”. Bi
blija apibūdinama, kaip nuodin
ga knyga.

Moslem© brolijos religiniai 
aiškinimai kiek skiriasi nuo 
Temple of Islam. Bet turi ir 
daug bendro. Pav.: “Didelės 
pinigų sumos, gautos iš juodo
jo žmogaus, eina statybai gau
sybei bažnyčių, kad būtų kur 
garbinti baltąjį Dievą, kurį pri
spaudėjai sukūrė dėl juodojo 
žmogaus, kad išlaikytų jį dvasi
nėj vergijoj”.
Prieš rasių maišymą

James Lawson, Jungtinio Af
rikos nacionalistų sąjūdžio va
das, turįs New Yorke didelį 
“public relations” koncerną, yra 
griežčiausiai nusistatęs prieš 
krikščionių ir žydų peršamą ra
sių sumaišymą, mokyklų inte
gravimą ir t. t.

Integracija, nėra tikras ke
lias į negrų laisvę, moko Law- 
son. Jis sako: “Amerikos ne
gras turi galvoti juodai, veikti 
juodai, pirkti juodai ir .nepasi-

Kulkorvydžty papliūpos tarškėjo įvairiose Al žiro miesto dalyse, kai plieno šalmais apsimau tę 
kareiviai vaikė iš barikadų demonstruojančius eu ©piečius, kurie išėjo į atvirą kovą prieš De Gaul
le, pašalinusį iš pareigu Jacques Massu, Alžiro srities karo komendantą. Massu vieton paskirtas 
gert. Paul Delouvrier įsakė demonstrantams išsiskirstyti, "kol nepradėjo lietis kraujas". Vaizde 
matomi DeLouvrier (kairėje) ir Massu.

KARIUOMENĖ ATSISAKO ŠAUDYTI Į
PRANCŪZU SUKILĖLIUS ALŽERIJOJE
PREMJERAS DEBRE LIEPIA PALAUKTI IR DERĖTIS

Vėliausios Žinios
: ♦ 12-koj Alžerijos miestų įvy- 
i ko didelės, bet taikios demons- 
! tracijos prieš De Gaulle vyriau- 
i sybę. Demonstrantai Grano

PARYŽIUS. — Prezidento Charles De Gaulle garbė ir autori- ! mieste buvo ginkluoti.
tetas pavojingai susvyravo, paaiškėjus, kad ir ištikimieji ka- | ♦ Senatas patvirtino Thomas 
riuomenės viršininkai Alžerijoje atsisako įvykdyti prezidento įsa- Qates gynybos sekretorium, ne- 
kymą, likviduoti prancūzų sukilėlių pasipriešinimą ginklu. žiūrint demokratų senatorių

Tokį įsakymą Dė Gaulle davė 
sekmadienį. Bet visa pirmadie
nį pustrečio tūkstančio'ginkluo
tų sukilėlių, apsikasusių ir už-* 
sibarikadavusių Alžiro gatvėse, 
jokio puolimo nesulaukė. Prem
jeras Michel Debre, nelaukda
mas antradienio, atskrido į Al- 
žirą pirmadienio vakarą ir tą 
pačią naktį grįžo į Paryžių su 
pranešimu prezidentui De Gau
lle.

Jis davė patarimą preziden
tui, kad jis palauktų ir nespaus
tų generolo Maurice Challe, vy
riausio kariuomenės vado Al- 
žerijoj, prancūzų sukilimui lik
viduoti.
Gen. Challe užtikrinimas

Alžiro miesto taryba antra
dienį pakvietė gen. Challe, kad 
jis pasakytų, ką jis mano dary
ti su savo kompatribtais. Gene
rolas davė užtikrinimą, khd ka
riuomenė nešaudys į užsibari-

tikėti baltuoju žmogum”.
Lawson pasistengė irgi savo 

rasistiniam sąjūdžiui priduoti 
religinį charakterį, įsteigdamas 
Harleme Etiopijos ortodoksų 
(koptų) bažnyčią. Jis jau gavo 
ir tos bažnyčios vyskupo pri
pažinimą. Bažnyčia skelbia af
rikiečių pranašumą prieš bal
tąjį žmogų.

Nušvilptasis NAACP New 
Yorko skyriaus pirmininkas 
Mr. Overton, norėdamas prisi
gerinti šiems radikališkiesiems
sąjūdžiams, pasakė, kad nė vie
na negrų grupė neturi žmonių 
tokio aukšto moralinio lygio, 
kaip tie negrų islamiški ar pseu- 
do-islamiški sąjūdžiai.

Bet kitas negrų vadas, pres
biterionų bažnyčios pastorius 
Dr. James Robinson įspėjo, kad 
šios neapykantos grupės yra 
pavojingos Amerikos visuome
nei ir ypač negrų interesams.

Kun. William James, negrų

PREZIDENTAS KRITIKUOJA CASTRO
UŽ JAV VYRIAUSYBĖS PURVINIMA

C

KUBOJE KALBAMA IR RAŠOMA APIE MARINŲ INVAZIJĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris savai
tinėj spaudos konferencijoj kaltino tarptautinį komunizmą už 
Kubos demokratinių institucijų naikinimą ir gerų santykių tarp 
šių dviejų tautų ardymą.

kadavusius De Gaulle politikos 
priešininkus. Bet patarė, kad 
meras ir kiti įtakingesnieji 
prancūzų vadai Alžire padėtų 
geruoju susitarti.

Kiek vėliau du sukilėlių va
dai, Pierre Lagaillarde, 28 metų, 
ir Joseph Ortiz, 47 metų, aplei
do savo būstines už barikadų ir 
nuėjo derėtis į gen. Challe šta
bą.
Nusileisti sukilėliams negalima

Premjeras Debre, atskubėjęs 
į Paryžių, pasakė pesimistišką 
kalbą. Visi De Gaullio valdžios 
ir golistų atsiekimai gali nuei
ti niekais, šalis gali susilaukti 
naujos katastrofos, jei ramybė 
ir klusnumas Alžerijoj nebus 
atstatytas. Jis pakartojo savo 
šefo žodžius, kad apie Alžerijos 
politikos pakeitimą negali būti 
ir kalbos. Tai būtų antras ke
lias į katastrofą.

Barikadose Alžire yra geriau
si draugai tų pačių golistų, kaip 
premjero Michel Debre. Jis, 
Soustelle ir kiti, padedant pran
cūzų nacionalistams Alžerijoje 
ir tenykštės kariuomenės va
dams, sukėlė 1958 m. gegužės 
mėn. nekruviną revoliuciją prieš 
Paryžiaus vyriausybę ir grąži
no Dė Gaulle į valdžios bei res
publikos vadus.

O dabar reikia duoti įsakymą 
kariuomenei, kad ji juos likvi
duotų. Kovose jau žuvo 27 pran
cūzai.

priekaištų pastarosiomis dieno
mis dėl jo Sovietų karinės pajė
gos nuvertinimo.

♦ Belgijos vyriausybė paža
dėjo iki liepos mėnesio suteikti 
nepriklausomybę Kongo koloni
jai Afrikoje.

♦ Prez. Eisenhoweris pakar
tojo gynybos sekr. Gates pareiš
kimą, kad dabar JAV špionažo 
agentai turi geresnį priėjimą 
prie žinių apie SSSR raketas, 
ir dėlto galima padaryti tiks
lesnius sprendimus, kad Sovie
tai nėra tokie stiprūs, kaip ma
nyta.

♦ Apie šimtas afrikiečių de
monstravo Nyasalando mieste 
Blantyfe prie riešučio, kur yra 
sustojęs Anglijos ministeris pir
mininkas Macmillan.

♦ Rytų Vokietijos policija su
ėmė 41 nacį, įsibrovusį į komu
nistinio jaunimo organizaciją, 
kai kurie ir vadovybes.

♦ Prancūzijos ministeris pir
mininkas Debre ir penki minis
terial pareiškė prezidentui De 
Gaulle, kad jie yra pasiruošę 
atsistatydinti. Jie nesutinka su 
De Gaulle reikalavimu tuoj lik
viduoti sukilėlių pasipriešinimą 
Alžerijoj, nežiūrint gresiančio 
didelio kraujo praliejimo.

♦ Pietų Korėjos sostinėje 
Seoul minia mirtinai sutrypė 31 
žmogų. Minia stovėjo geležin
kelio stoty ir laukė traukinio, 
kad galėtų išvažiuoti į provin
ciją. Kai traukinys pasirodė, 
risi puolė į vagonus.

metodistų pastorius Harleme, 
pasakė, kad juodasis rasizmas 
yra pražuvęs reikalas. Jam jis 
esąs suprantamas, kaip pasek
mė negrų persekiojimo, bet jo
kiu būdu nepateisinamas.

MacArthuniiSOmetu £
NEW YORKAS. — Buvusiam 

JAV vyr. armijos vadui Japo
nijoj ir visuose Tolimuosiuose 
Rytuose antradienį suėjo 80 me
tų.

Generolas, kurį britų marša
las Alanbrook laiko genialdš- 
kiausiu II pasaulio karo strate- 

Igu, atšventė gimtadienį su ar-

— Stambiausias veltinių fa
brikas. Anykščiuose plečiamas 
“Spartako” veltinių fabrikas, 
kuris būsiąs stambiausia tos rū
šies įmonė Pabaltijo kraštuose. 
Gamins ne tik veltinius, bet ir 
pakanktinius bei statybinius 
vailokus. (E)

— Vogė Lietuvos skardą. Vil
niaus liaudies teismas nubaudė 
grupę asmenų, kurie vogdavo

timiausiais savo karo laiku ben- \ skardą iš Lietuvos įmonių ir 
dradarbiais. j veždavo ją parduoti į Ukrainą.

Tarp sveikintojų telegramo- M. Balakirevas nubaustas 10 
mis buvo ir prez. Eisenhoweris, į metų laisvės atėmimo, konfis- 
buvęs kadaise Mac Arthur© pa-į kuo j ant turtą, kiti trys mažes- 
valdinys. nėmis bausmėmis. (E)

Bonos karininkas 
šnipinėjo Amerikoj
KARSRUHE, Vokietija. — 

Buvęs Vakarų Vokietijos laivy
no karininkas jūrų kpt. Horst 
Ludwig prisipažino teisme, kad 
jis rinko slaptas žinias Sovietų 
Sąjungos agentams.

Tą darbą jis dirbo ir būda
mas Amerikoj, kai buvo pasiųs
tas į Pensacola, Fla., lakūno ap
mokymui 1956-57 metais. Ko
munistų agentai jį užverbavo 
1954 metais, pagrasinus suimti 
jo tėvą, gyvenantį Rytų Vokie

tijoj.
; Kitas buvęs karininkas, Fritz 
Briesemeier, pasakojo teisme, 
kad jis buvo tarpininku tarp 
Sovietų agentų ir Ludwig, kai 
pastarasis buvo Amerikoj.

Ludwig sesuo Hanni Jaeger 
I ir jos vyras Werner, irgi kalti- 
I narni špionažu. Jiedu parduo
davo Ludwigo surinktas slaptas 
žinias Sovietų agentams ir per
siųsdavo jų nurodymus šnipui.

Tai pirma komunistų šnipų 
organizacija, susekta Vokietijos 
kariuomenėje.

Žydai prieš atomu 
ginklus Vokietijai
LONDONAS. —'Pasaulio. žy

dų kongreso Anglijos skyrius 
vienoj iš kelių priimtų rezoliu
cijų pasisakė prieš Vakarų Vo
kietijos ginklavimą atominiais 
ginklais.

Kovoj su antisemitizmu Vo
kietijoj ir kitose šalyse iniciaty
va turėtų imtis Jungtinės Tau
tos laikantis čarterio, kuriuo na
riai įpareigiojama priešintis ra
siniam ir religiniam persekioji
mui. Anglų žydų kongresas pa
tarė Vokietijai nušalinti iš val
džios vietų buvusius nacius ir 
išplėsti švietimą demokratiškoj 
dvasioj, iškeliant aišktėn nacių 
nusikaltimus.
Krikščionių demokratijos liga

Dr. Maurice Perlzweig, pa
saulio žydų kongreso atstovas 
Jungtinėse Tautose, tačiau nu
rodė, kad antisemitizmas kaip 
tik pastaruoju laiku reiškiasi 
krikščioniškose ir demokratinė
se šalyse. Nuo antisemitiškų 
poreiškių Vakarų Europoje išsi
sukęs tik mažasis Luksembur- 
gas.

Svastikų, šūkių prieš žydus 
buvo užtikta visose Vakarų Eu
ropos valstybėse, Anglijoj ir jos 
dominijose, Šiaurės ir Pietų 
Amerikoj.

Bet nė vienoj arabų arba mu
sulmonų valstybėj, išskyrus Li
baną, kuris yra pusiau krikščio
niškas. “Man atrodo, kad anti
semitizmas yra krikščioniškos 
demokratijos liga”, išvedė Dr. 
Perlzweig.

— Gen. Michail Malinin, SS
SR armijos štabo viršininko pa
vaduotojas, kuriam buvo paves
ta numalšinti vengrų revoliuci
ją 1956 metais, mirė 60 metų 
amžiaus.

Jis kritikavo ir premjerą Fi
del Castro už nepagrįstus užsi
puolimus prieš Amerikos vy
riausybę. Castro ir jo vyriausy
bės kampanija dergti Ameriką 
kelią didelį nusistebėjimą Ame
rikoj, pripažino prezidentas. Bet 
amerikiečiai vis dar yra drau
giški Kubos žmonėms.

Prezidentas užtikrino, kad ko
kių nors sankcijų prieš Kubos 
vyriausybę, bent šiuo tarpu, ne
bus imtasi. JAV niekad nesi- 
maišys nei Kubos vidaus reika
luose.
įspėjo Fidel Castro

Tuoj po konferencijos prezi
dentas padavė spaudai papildo
mą, ir daug griežtesnį pareiški
mą apie Kubą. “JAV vyriau
sybė žiūri su didėjančiu susirū
pinimu į Kubos vyriausybės at
stovų, įskaitant ir premjerą Fi
del Gastro, norą sukurti iliuziją 
apie agresinius veiksmus ir są
mokslo planus, nukreiptus prieš 
Kubos vyriausybę, suverčiant 
už tai kaltę JAV pareigūnams 
ir agentūroms”.

Tokiu keliu einant, Kubos vy
riausybė vargu gali tikėtis gerų 
santykių išlaikymo su Ameri
ka”, įspėjo prezidentas.
Kelia invazijos baubą

Kuboje vyriausybės nariai, 
spauda ir radijas kelia baubą 
apie Amerikos marinų planuo
jamą invaziją.

Teisingumo ministeris Alfre
do Yabar nupasakojo per televi
ziją, kad Amerika iškėlė į Gu
antanamo bazę Kuboje 10,000 
marinų, kurie būsią paleisti 
prieš Fidel Castro valdžią. “Bus 
milijonai maitenų Kuboje, jei 
Amerika tikrai iškėlė savo ma
rinus į Guantanamo”, pasakė 
teisingumo ministeris.

Artimas Castro valdžiai laik
raštis parašė ir vedamąjį straip
snį apie Herterio, Rubotom ir 
Bonsai, (JAV v. sekretoriaus, 
Lotynų Amerikos skyriaus vir
šininko ir ambasadoriaus Hava
noje) “sąmokslą” nuversti Ku
bos valdžią.

Laikraštis rašo, kad ameri
kiečiai, nežiūrint gero gyveni
mo, yra tikri kapitalistų vergai. 
Amerika pasidariusi viso pasau
lio užvis nekenčiamiausia ša
lim.

RAŠO APIE VALENTINOS 
KOJELIEineS KONCERTĄ
NEW YORKAS. — Apie Va

lentinos Kojelienės koncertą, 
įvykusį sekmadienį Town Hall, 
New York Times recenzentas 
rašo, kad Mrs. Kojelis padarė 
malonų įspūdį.

Dainininkė buvusi gerai pasi
ruošusi savo rečitaliui ir turi 
gerą muzikos supratimą. Re
cenzentas pastebi, kad jos bal
sas yra gražus, jei netempiama 
virš pajėgumo ribos.

— Dar keli nauji gaminiai. 
Verslinės kooperacijos artelėse 
ir įmonėse šiais metais žymiai 
išplėšia vaikiškų vežimėlių, elek
tros plytelių, kišeninių žibihtu- 
vėlių, automatinių plunksnako
čiu ir kelių kitų prekių gamyba.

(E)
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P. EHLASEVKIUS PRISIMENA
SAVO KELIONE ! AMERIKĄ

: nis uždarbis. Apmokėk už mais
tą, už skalbinius, tai mažai te
lieka, bet vis dėlto jau galėjau 
užsikabinti. Būtų dar pusė be

ne- dos, jei taip reikalai būtų tę- 
Ka- sėsi. Bet prasidėjo streikai,

(Tęsinys)
Pusketvirto dolerio už 
60 valandų darbo

Pinigai išmisti, duonos 
ra. Mano “dėdė” tuojau po 
lėdų man sako: “Rytoj tave im- |mus išmetė iš dirbtuvės. Per 
siu pas kriaučius...
čiaus darbo niekad nedirbau,! susitaupęs, bet netrukus viskas 
dėde”, — sakau. “Išmoksi. Tik- Išėjo, 
tai klausyk, ką tau sako, “ ~ 
vau pasiryžęs klausyti, ką man i 
sakys, bet kaip aš galėjau su- i 
prasti, jei nė vieno žodžio ang
liškai. nemokėjau. Nuėjom. Ma- į 
ne pristatė siūlų traukyti. Dar-Į
bas nesunkus. Kurį laiką trau-j Prasidėjus streikui, prasidėjo 
kiau siūles, bet vėliau pristatė susirinkimai. Vieni labai karš- 
prie proso. Prosinau kiek ga- tai kalbėjo, kviesdami mesti ko- 
lėjau ir kaip galėjau. Bet šio|von viską, nertis su visais gin- 
amato pramokau. Savaitės ga- i klais; antri patarė apsigalvoti, 
le, už 60 darbo valandų gavau kakta sienos nedaužyti, bet ne- 
$3.50. Tai buvo mano savaiti- pasiduoti, kol reikalavimai ne-

Bet kriau- j kelias savaites truputį buvau 
nedirbau.1

vė- 
ku.

kad
Teko diržas susiveržti.

Bu-1 Ne vieną kartą galvojau, ar ge- 
i rai padariau, išvažiuodamas iš 
| Subačiaus. Bėgau nuo vilko, o 
o užtikau mešką.

! Streikai

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS A Ofo
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL ’SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: VI rginicr 7 1141

NUPIGINTI NAUJAUSI
LIETUVIŠKI REKORDAI

TIK PO $1.25 VIENAS: 
(78 apsisukimai per min.)

Kur banguoja Nemunėlis ir Kur Bakūžė Samanota. Solo Alg. Brazis
Ilgesys ir Patekėk, Aušrine! Solo Algirdas Brazis
Arija iš Operos Gražiną ir Suviltas. Solo Algirdas Brazis
Avė Maria ir Nakties Tyloje. Solo Algirdas Brazis
Padariau Alutį zir Vai Audžiau, Audžiau. Solo A. Aleškevičiūtė.
Išgrjsiu Tiltelį ir Beržų Šakos žemai linko. Solo Lietuvninkas, 
šoka Briedis. Choras ir žvaigždutė. Solo Čiudakova.
Juodasis ir Blezdinginis Jonkelis, švedo Tautinis ansamblis.
Julijona ir Šių, Namo! Sojo Grincevičiūtė.
Mano Mergužėlė ir Visur Tyla. Solo šilgalis.
Sviesi Naktis Mėnesiena. Choras ir Aviža Prašė. Solo Jesiūnaitė.
Jaunųjų Pionierių pavasario daina ir Maršas. Choras.
Kubilas ir Latvių šokis iš Juzeliūno Baleto. Orkestras.
Tarptautinis Studentų Himnas ir Dąrbo Daina. Choras.
Pasiųtpolka ir Kubilas. Orkestras.
Pas Motinėlę. Solo Tumalevičiūtė ir žaliojoj Lankelėj. SI. Lietuvninkas
Subatėlė ir Džigūnas. Akordeonas.
Pirmyn ir Varsawjanka. Choras.
Dąina apie Palvą Arklį. Choras ir Laimutė Polka. Solo Ambrazas.
Valsas ir Žvakė ir Plaštakė. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Linksmą Giesmę ir Tyliąją Naktį. Solo Motekaitienė.
Gul Šiandieną ir Sveikas, Jėzau. Solo Motekaitienė.

PO $1.00 VIENAS:
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir Dėdienė..
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri žirgelį? Vanagaitis ir Olšauskas.
Tykiai, Tykiai ir Visur Tylą. Solo Babravičius.
Kur Bėga Šešupė ir Draugai. Choras.
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis įr Mylėk. Duetas sų Orkestru.
Geismai ir Svajonės ir Oželis. Kvartetas su Orkestru.
Vainikas. I ir II dalis. Lietuviškų melodijų rinkinys.

I bus patenkinti; treti nieko ne-• Amerikos Lietuviu 
sakė, bet ėmėsi priemonių strei-' 
kui sėkmingai pravesti. Piliečių Klubas

Man labiausiai patikę tie, ku
rie nekalbėjo, bet veikė. Su jais 
radau bendrą kalbą, nors ang
liškai ir mažai tesupratau. Jau
nimo tarpe buvo didokas tokiu 
siuvėjų ir prosytojų skaičius. 
Mėgdavau eiti į susirinkimus, 
išklausydavau kalbėtojų, o 
liau patraukdavau su tais, 
rie nekalbėdavo, bet veikė.

Iš viso, noriu pasakyti,
tais laikais buvo daug kalbėto
jų. Kalbėjo socialistai, aidoblis- 
tai, anarkistai, unionistai, gom- 
peristai, studentai, daktarai, 
kandidatai į daktarus ir įvai
riausi vadinamieji visuomenės Į 
veikėjai. Turiu pasakyti, kad j 

, iš tų kalbų labai daug išmoko-1 
. me. Jeigu moki klausyti, tai iš i 
, kiekvieno kalbėtojo šį tą gali I 
. pramokti. Tos kalbos man bu

vo gera mokykla. Prisiklausiau
. jų labai daug. Buvo daug gerų 
. ir protingų kalbėtojų. Vienas 

kalbėjo geriau už kitą. Galų ga-
i le atėjo laikas spręsti, kuris ge

resnis.
Kaip aš elgiausi? Sprendžiau 

ne vien tiktai apie tai, ką kal
bėtojas pasakydavo, bet stebė-

I davau, ką jis darydavo. J.ei pa
sišokdavo kalbėti didelis rėks
nys, kuris viską su žemėmis 

j maišydavo, o pats paskui ra
miai įeidavo į saliūną ir degtinė
lę bei alų siurbdavo; jei jis ki
tus siundydavo “revoliucijas” 
daryti, o pats uodegą sukdavo, 
tai toks kalbėtojas man jau bū
davo ne vadas. Jei žmogus kal
ba apie dangaus karalystę, o 
prašo sunkiu prakaitu uždirbtų 
žemiškų1 dolerių, tai jau krei
vas reikalas. Jeigu aiškindavo 
apie “rojų ant žemės”, o į 
rojų nenorėdavo važiuoti.
Gyvenimas žymiai pagerėjo

Šitokiu būdu pamažu visus iš
sijojau ir pasilikau nedidelį bū
relį nuoširdžių, teisingų, gerų 
žmonių, su kuriais jau kelintas 
dešimtmetis bendradarbiauju. 
Pragyvenimas Amerikoje gerė
ja. Jis žymiai pagerėjo pasku- 

; tiniais 50 metų, šiandien ir pa- 
j prastam darbininkui daug leng- 
į viau gyventi, negu buvo prieš 

Pirmąjį Pasaulio karą arba tuo-
, jau po karo. Bet tas pągerini- 
’ mas buvo pasiektas ne rėksnių, 

o užkietėjusių kovotojų, kurie 
kiekvieną dieną nesitraukė iš 
išsikovotos pozicijos. Man tada 
atrodė, kad atsidavę unijų dar
buotojai yra teisingi ir naudin
gi. Su jais ir bendradarbiavau. 
Jeigu pradžioje ištisą savaitę 
dirbdamas gaudavau $3.50, tai 
vėliau; tapęs geru prosytojų, 
parsinešdavau net po šimtą ąr 
daugiau dolerių į savaitę.
Mečiau rūkęs

Kai atvažiavau, tai rūkyti- 
pramokau. Daugiausia, žinoma, 
iš nuobodumo. Be to, kiti rūkė. 
O kai įpranti, tai be rūkymo 
negerai, neramu. O blogiausia, 
kai nėra cigarečių. Cigarečių 
Amerikoje buvo. Už 5 centus 
galėjai nusipirkti 10 cigarečių 
pakelį. Bėdą, kad tų 5 centų 
nebuvo. Tais laikais pirkdavo
me tabaką maišeliuose, gauda- 
vom plono popieriaus, ir patys 
sukdavome cigaretes, šiandien 
cigaretes gatavas pardavinėja. 
Ne tiktai tabakas gražiai *su-

Amerikos Lietuvių Piliečių 
pašalpinis klubas sausio 17 d. 
turėjo savo mėtinį susirinkimą, 
kurį atidarė pirmininkas Larry 
A. Lubik, pakviesdamas visus 
atsistojimu pagerbti 'mirusius 
klubo narius M. {Povilaitį ir An
na Stachyrą.

Įvesdinta į pareigas naujoji 
1960 metų klubo valdybą: pir
mininkas Larry A. Lubek; pirm, 
padėjėja Rožė Didžgalvis; nu
tarimų rašt. Paul J. Petraitis; 
finansų rast. Bernice Žemgulis; 
kontr. rašt. Ęd Staehyra; kasos 
globėjai Ted žemgulis; kasinin- 

: kas Jonas Dižgalvis, maršalka 
Į Juozas Mikšas, daktaras kvotė- 

Ųjas Dr. Tadas Dundulis.
Visai valdybai davus pasiža

dėjimą tarnauti klubui per 1960 
metus, eita prie klubo reikalų 
svarstymo. Perskaičius ir pri
ėmus protokolą eita prie komi
sijų raportų.

Knygų patikrinimo komisijos 
pranešėja Adela Burba paaiški
no, kad tikrindama knygas rado 
viską vedama tvarkingai. Klubo 
turto yra 20 tūkstančių dolerių 
ir klubas turi 290 narių. Kaip 
pašalpinio, klubo stovis yra ti
krai geras.x

Toliau skaitytas laiškas iš 
Chicagos Lietuvių Tarybos, 
kviečiant dalyvauti Lietuvos ne- 

’ priklausomybės Vasario šešio
liktosios šventės minėjime. Laiš- 

’ kas priimtas, nutarta dalyvau
ti ir paskirta $25 auka.

Toliau eita prie ligonių rapor
tų. Kadangi klubas yra pašal
pinis, tad jis rūpinasi į ligas 
patekusiais nariais, siunčia lan
kytojus ir išmoka ligos pašalpą. 
Šiuo metu yra net keturi nariai 
ligoniai: Jonas Kulpšas, Jonas 
šliožis, Kazimieras Suromskis ir 
Boleslovas Putrimas.

Nariai, kuriems laikąs leidžia, 
prašomi ligonis aplankyti, nors 
čikagiškiams toks lankymas bū
tų stačiai neįmanomas, nes Ka
zimieras Suromskis ir Boleslo
vas Putrimas gyvena Floridoje, 
ir ten turėjo sunkias operacijas. 
Tad mes čikaįiškiai nors siun
čiame geriausius linkėjimus 
greitai pasveikti.

Baigiant susirinkimą pakel
tas klausimas, kaip gauti klubui 
naujų narių. Komisija iš Adela 
Burba, Bernice žemgulis ir Dr. 
T. Dundulis turėjo projektus 
naujų narių gavimui, bet tas 
darbas buvo, paliktas pusmeti
niam susirinkimui.

Tuo klubo metinis susirinki
mas ir baigėsi.

Paul J. Petraitis

tą

nei vienam jaunam vyrukui pri
prasti prie šio blogo papročio. 
O panom rūkymas visai netin
ka. Jos turi šyiežiu oru kvėpuo
ti, o ne tabaku.

(Bus daugiau)

■■
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Susirinkimų ir parengimų
PR A y EŽĮ M Ą Į

LIETUVIŲ Auditorijos šėrininkų 
metinis susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, sausio 28 d. Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 8 
vai. vakare. Tai kas turite Chicago 
Lithunian Community Center šėrus, 
kviečiami į susirinkimą. Bus išduota 
metinė atskaita už 1959 metus ir 
taipgi bus rinkimas 3 direktorių, ku
rių terminas yra išsibaigęs.

—A. Kaulakis, sekr.

CHICAGOS Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyks trečia
dienį, sausio 27 dieną, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 st., 8 valandą 
vakaro. —Estelle MacNamee, rast.

“NA U JIEN OS ’ KIEK VIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

AGOTA RACKIENĖ, 
pagal tėvus Benaitis,

gyv. 5530 So. Marshfield Ave.

Mirė 1960 m. sausio 25 d. 
10:50 vai. ryto, sulaukus 76 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Seinų apskr., Šventežerio 
parap., Agarinių kaime.

Amerikoj išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Ąnn 

Smulkstis, žentas Charles, du 
sūnūs: Antanas, marti Bernice, 
Jurgis, marti Frances, 4 anū
kai, 2 pusseserės: sesuo-kazi- 
mierietė M. Simona ir Antani
na Benaitė ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca
lifornia Ave.

Penktadienį, sausio 29 d. 8:15 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios i Šv. Kryžiaus parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Agotos Rackienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. LA 3-0440.

JONAS A. STULGA
gyv. 6913 So. Union Avė.

Mirė 1960 m. sausio 25 d. 
7 vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Taura
gės apskr., Pagramančio par., 
Kuturių kaime. Amerikoje iš
gyveno 54 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
pagal tėvus Gedminaitė, duktė 
Josephine Dorsey, žentas Fran
cis ir anūkė Barbara; sūnus Jo
nas R., pusseserė Marijona 
Chekaitis su šeima, gyv. Ce
darburg, Wis., pusbrolis Anta
nas Stulga su šeima, gyv. Med- 
sord, Wis., dvi švogerkos Bar
bora Shilenskas su šeima ir 
Ona Shadbarienė su šeima, gi
minaičiai Antanas Auksorius 
su šeima ir Kazimieras Aukso
rius ir kįti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Beukemo 
koplyčioje, 938-44 W. 69 Street.

Ketvirtadienį, sausio 28 d. 
8:30 vąl. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono A. Stulgos gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus ir Anūkė.

Laid. Direkt. Jurgis F. Rud- 
minas, tel. YA 7-1138.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

----------------------------------- h
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

[LOVEffiiŠ~
KVIETKININBAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

įelef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 _ 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

PO $2.95 VIENAS:
Balsio Smuiko su Orkestru koncertas (10 colių, 3.3 greičio) 
Vainiūno Lietuviška Rapsodija ir Dvariono Šventės Uvertiūrą.

(10 colių, 33 greičio)
PO $3.95 VIENAS:

Dainos Iš Lietuvos — Rūtos'Ansamblis ir Solo Lionė Juodytė — 16 
dainų viename (33 greičio rekorde, 12 colių)
Lietuviškos Dainos ir Šokiai — 16 dainų ir Šokių (viename 33 greičio 
rekorde 12 colių).

TIK $4.50 VIENAS:
Algirdo Brazio dainų albumas — 8 dainos 4 rekorduose (7.8 greičio)

Rekordus siunčiame ir paštu į visas pasaulio šalis. J Kanadą pridė
kite $1.50 ekstra už pašto ir supakavirųo išlaidas. Į Amerikos miestus 
$1.00. Užsisakiusiems rekordų nemažiau $10.oo vertės, pašto išlaidas 
apmokame mes, ir dar pridedame $3.00 vertės rašalinį pieštuką dova
nų. C. O. D rekordų nesiunčiame. Money orderį siųskite kartų su re
kordų užsakymu.

JOS. F. BUDR1K FURNITURE
3241 So. Halstcd Street Chicago 8, III. 

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 vai. Sekmadie

niais 12—5 po pietų.
Bųdriko rądio programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 1450 kil. 

2:15 vai. po pietų.

suktas, bet ir filtras įspraustas. 
Esu tikras, kad ne visi jaunie
ji pajėgtų susukti gražią, lygią 
cigaretę, o mes seniai turėjome 
jas sukti.

Ilgus metus rūkiau, bet 1945 
metais priėjau įsitikinimo, kad 
naudos iš tų dūmų labai mažai- 
Nutariau mesti. Keli pažįstami 
tvirtino, jog tai ne toks leng
vas dalykas. Bet galima mesti. 
Pirmiausia, išdalinau draugams 
rūkoriams visas savo tabako at
sargas. Nenorėjau, kad namuo
se būtų pagundos. Išdalinęs ta
baką, nustojau rūkyti, žinai, 
kelias savaites buvo neramu, 
bet užtat šiandien jaučiuosi la
bai gerai, niekas ant plaučių ne
gula. Dabar nė nenoriu rūkyti. 
Man keista, kuriam galui tiek 
metų rūkiau. Ir nesuprantu, 
kam toks didelis žmonių skai
čius dūmus leidžia. Nepatariu

Tėvynės Mylėtojų Drujos 2 kuopos steigėjai
PETRONĖLEI GRYBIENEI

mirus reiškiame gilią užuojautą jos vyrui 
Jurgiui Grybui, dukrai ir giminėms

Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 2-ros kuopos 
valdyba ir nariai.

- a

t i— •• - ..........

A. A. PETRONĖLEI GRYBIENEI

mirus jos vyrui Jurgiui Grybui, dukrai ir 
giminėms reiškiame gilią užuojautą

S. L. A. 217 kuopos
valdyba ir nariai

t- - ...... ... ■ ........ Į Į . . . 1

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-&781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuHie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-113®
~~ ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO 
Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
’ 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympie 2-1003
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IRENA TRAKELYTĖ

ŠAUNIOS BUVO “VESTUVĖS”
pią vietų. Bot humoras! čia ne- 
bekokis, nes visos Verutės ir 
Pranuko intencijos paaiškėja.

... Ir aš ten buvau. Viską ma
čiau ir girdėjau. O ką girdė
jau ir mačiau tai ir jums pa
pasakosiu.

Dainavos Vestuvės įvyko sau
sio mėn. 24 dieną Marijos Aukš
tesniosios mokyklos scenoje, 
sausakimšai salei liudininkų 
stebint. Jie neduos meluoti...
Dalis pirmoji — šienapiūtė ?

Reikalas prasidėjo gana pa
prastai. Įbėga Leokadija (Ele
na Rukuižienė) į rąstais užver
stu viduriu sceną (dekoracijos 
Jono Tričio), pasižiūri kairėn, 
pasižiūri dešinėn, ir pasilenkus, 
ir ranką prie kaktos prisidėjus, 
taip kad publikai jokios abejo
nės nekyla. O čia išnyra ir Le
vukas, busimasis jaunikis (Sta
sys Bernatavičius) paleolitinės 
gadynės tipo dalgiu nešinas. Le
vukas duodasi Leokadijos įkal
bamas, kad Verutė, busimoji jo 
žmona (Irena Radienė), jį su 
savo tėvo bernu Pranuku (Alfas 
Brinką) apgaudinėja. Ir pasi
rodo tiesą šneka boba, čia pat 
ateina Pranukas ir Verutė į sce
nos vidurį. Ir kalba jis kaip iš 
rašto ir rankom sketeriojasi: 
Verutei merginasi. O Verutė 
irgi nepėsčia. Lietuva — poetų 
kraštas. •

Jiems taip meilę abipusę be- 
išpažįstant, kada jau Verutė, 
pagal programą alpsta ekstazė
je (swoons in ecstasy), tik šast 
iš krūmų Levas su Levakadija 
...ir tragedija ant vietos. Le
vas koneveikia savo busimąją,

— Išeik iš mano namu, — sa- 
busimoji koneveikia Leva, o pu- ko tėvas Pranukui. T(įv'as pik. 
blika kvatojasi. Publikai to ir taa, kaip tėvui tokiais atvejais 
reikia. .... Į ir tinka. — Tėvai! — sušunka

Neradę bendros kalbos visi is- Gepnerienė. Ji negali tokiu da- 
siskirsto kur kas sau. . Lieka. jykų pernešti, kaip ir visos lie- 
Levukas. Jam karšta ir tin- tėviškos motinos. — Aš išeinu, 
gu. šienapiūtės tempas jį var- 0 tu? _ sako Brinka Verutei, 
gina. — Galėtumėm , gi šienau- Verutė) žinoma> sako: _ Ir aš 
ti pamažu. Iki bulviakasio, — au tavim, _ bet motina ir kiti
sako jis viena komiškiausių vei
kalo replikų, besitiesdamas ant 
rastų pokaičio. Netrukus jis 
jau ir knarkia, didžiausiam pu
blikos pasitenkinimui, Dainavos 
chorui užkulisy pritariant su Į 
“Anoj pusėj Nemunėlio”.

greitai nutempia Verutę į kitą 
scenos pusę, kaip paprastai to
kiais atvejais esti. — Cha cha 
cha, — Levukas visiškai paten
kintas dalykų eiga. Ir ko jam 
liūdėti ?

Tragedija gaunasi visuotina.
Ateina tada piršlys Motiejus Ir toje vietoje, kaip paprastai 

Bendžius (Julius Balutis) su geruose veikaluose būna, nusi- 
piemenuku (Vytautas Lazaus- leidžia uždanga.
kas) ir prikelia Levuką. Ateina 
tada Verutės tėvas (Albertas 
Stočkus). žodį su busimuoju 
žentu sumesti. Ateina tada Ve
rutės motina (Emilija Gepne
rienė) ryšuliais užkandžių pjo
vėjams nešina. Išsiaiškina, ži
noma, kad su Verutės meile 
kažkas netvarkoj. — Meilė dir
žiuku įvaroma, — pasako Stoč
kus antrą gerą vestuvinę repli
ką. Tada vėl visi išeina ir pa
lieka vieną Gepnerienę, po pin
tinę gerybių besirausiančią, cho
rui užkulisy gražia daina visą 
Šitą vaidybą palydint.

Dabar subėga merginos, pas
kui jas subėga vyrukai, žodžiu 
visas Dainavos ansamblis. O tė
vas motinai tada trečią gerą 
repliką pasako: “Tu skubi, .— 
sako, — kaip gaisrininkas į šla-

Kada uždanga vėl pasikelia— 
scenoje tamsoka. Vyksta Irenos 
Radienės melo deklamacija dai- 
naviečiams už scenos reikalą pa
lydint daina “Nesiklausk, ber
neli, ar aš moku darbo”. Bai
siai dideliu tempu dangumi to
kie pailgi debesys plaukia, aiš
kiai Ii ūdydami koks di’delis šuo
lis padarytas nuo “Amerikos 
Pirtyje”. Irena Radienė paro
dė, kad lietuvės moterys — ge
ros aktorės iš prigimties. Su
geba širdies įdėti ir į banaliau
sią tekstą.

Taigi, Verutei taip beliūdint 
ir bemedituojant ateina piršlys 
ir pažada reikalą patvarkyti jos 
naudai. Ir vėl nusileidžia už
danga, Verutei scenos vidury 
beklūpint, tuo paženklindama 
pirmojo veiksmo galą.

Dalis antroji Mergvakans
Kaip matote, intryga baisiai 

neeilinė: Levukas turtingas ir 
tinginys ir šiaip nevalyvas, o 
Pranukas neturtingas, nors iš
kalbus ir plačių mostų. Veru
tė myli Pranuką, bet tėvai, eko
nominiais sumetimais, nori ją 
išleist už Levuko. Tą visą Gor- 
dijauš mazgą dar labiau supai
nioja senmergė Leokadija.

— Braukt visą pirmą veiks
mą, — pertraukos metu man 
prie 'ausies šneka matyt kažko- 
kis kritikas, šneka negudriai. 
Veiksmą nubraukus žūtų ir 
“Anoj pusėj Nemunėlio” ir “Ne
siklausk berneli” ir debesys pa
žemiu plaukią.

Tada prasideda antrasis veik
smas. Sodyba graži, kaip Rukš
lelės paveiksluose. Labai įti
kinanti sodyba. Merginos apie 
gonkus būriuojasi. Pranutė, Ve
rutės sesuo (Stefanija Lažaus- 
kienė) labai Levuko pavydi, nes 
jai tas kūtvėla patinka (o gal 
jo ūkis?). — Kas nepažįsta tos 
meilės sužydėjimo, tam gyve
nimas ruduo, — deklamuoja 
Verutė. Matyt mergina kelias 
klases baigusi. “Vai niekur nė
ra tokio dvarūžėlio” — dainuo
ja mergaitės žiūrėdamos į de
šinę scenos pusę, kur sėdi tė
vas (— Manęs neapgausi, — 
šnabžda vyras žmonai į ausį už
pakaly manęs, — toj pusėj, ma
tyt, dirigentas užkulisy diri

guoja!).
Gražiai dainuoja.
Paskui į scenos vidurį atne

ša kubilą, ant to kubilo pasta
to kėdę, o ant tos kėdės paso
dina Verutę. Ir kada mergi
nos kairėje scenos pusėje šoka 
Sadutę (ir gražiai šoka!), de
šinėje scenos daly, kurią darbš
tusis režisorius (Algirdas Kau- 
lėnas) rezervavo sau, svočia 
(Adelė Latonienė), Savutė (Gra
žina Pernaravičiutė) ir daug

merginu apie Verutę sukinėja
si: tai kasas jai išpina ir su
pina, tai už sijono papešioja. 
Vienu žodžiu režisorius davė 
publikai pasirinkimą: kam nu-
sibodo Sadutė — pažiūrėkite 
naujausių režisūros laimėjimų.

Tačiau viskas gerai, kas ge
rai baigiasi. Po šokio mergi
nos baltas, ir raudonas gėles ati
duoda Verutei. Ir ji turi kur 
paslėpti veidą, kada dainuoja
ma “Aukso žiedeliai nukaldin
ti”.

Tada ateina Kvieslys (Vytas 
Radys). Vyras iš stuomens ir 
iš liemens. Ir 'Radienė pralinks
mėja vyrą taip gražiai apkaišy
tą pamačiusi. Ir jam sako: - 
Eik ir kviesk! Vadinasi į ves
tuves.

Tada ateina dar vienas juo- 
kingėlis. Tai jaunojo pasiunti
nys (Juozas Ulevičius). Jam 
merginos užriša akis ir jis turi 
kažką gaudyti. Dabar šokamas 
ir dainuojamas žilvytis. Grakš- s 
čiai, lankščiai šokamas. Bet ir i 
čia režisorius neiškenčia nere
žisavęs: dešinėje scenos pusė
je Ulevičius kirkina merginas. 
Demokratija. Kur nori, ten žiū-1 
rėk.

Tada ima rinktis svečiai. Fra-! 
nutė vis kalba apie Levuką. — Į 
Nesuk Levukui galvos, Ar ne- I 
žinai, kad ji nebesisuka? — 
pasako kažkuri niergina ket-; 
virtąją gerąją repliką.

Svečių tarpan įsimaišęs pasi
rodo ir Alfas Brinka dideliam 
Verutės džiaugsmui. Aiškiai 
matosi, kad jie ką tai negerą 
kombinuoja. Prieš tėvų valią! 
— Prie bažnyčios, nepamiršk! j 
Prie bažnyčios, nepamiršk!... ' 
Tik nepamiršk... Nepamiršk!... 
prie bažnyčios! — Užžžždannnn- 
gaaa pamažu užsiveria. į
Dalis trečioji — Vestuvės

“Šok mergele” — dainuoja 
dainaviečiai. šoka ir mergelės

ir berneliai. Kur tau nešoks, siskutęs vokietys” Čičinsko ba- 
jei šalia akordeonisto (Faustas ladėj, smuiku traukia. Links- 
Strolia) ir pusė Balio Pakšto mybė visuotina. Jaunimas prie 
kapelos, su basetlija ir klar- Pakšto kapelos pripratęs. Ber- 
netu, reikalan įsijungė! Ir pats nai išsiskutę, pasipuošę, kas
Balys kaip tas “rūpestingai iš- (Tęsinys 5-me psi.J

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU’
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
............................................................................................................................................ .......  ✓

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienų metu PRospect 6-6677. 

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

’ Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6. sekm. 11—5.
------ -------------------------------------------------------------

Maloniai Priimsime Jusli Santaupas

PELNYKI! 4-'= |$ VISU SĄSKAITŲ

Exclusive 
Built-in SUDSWATER SAVER 

Cuts Wash Day Costs Almost in Half!

bathes deep dirt out 
without beating!

INSIDE FRIGIDAIRE ONLY...

»><»•«> 3 RING "PUMP“ AGITATOR
No Blades To Tangle Clothes I 

3-ring agitator pumps up and down 
guards against stretching twisting!

No Rubbing Against Metal I 
Waterpower pumps suds through 
every piece, every fold, every fiber!

No Lint To Empty . .. Ever!
It’s pumped away . . automatically!

PROVED BEST by United States Test
ing Co., Inc. for cleanest clothes; driest 
spin; and best lint removal. Based on 
identical tests, under controlled labora
tory conditions, of 6 leading auto
matic washers.

Reports No. 40996 and 4099&A, dated May 
6 and June 11, 1958.

w

- - - - - - - - - - - - - BE TO - - - - - - - - - - - - -

VERTINGOS DOVANOS
nuolatiniams taupytojams kas 

2 MĖNESIUS 
ištisai per 1960 metus

EASY TERMS

COME IN TODAY!
' I

HOME APPLIANCES 
ano FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
■K

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

w.v.w.vjgy.TA'’A
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GAUSITE ŠIUOS PUIKIUS AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS SUNKIUS 

ALIUMININIUS INDUS VIRIMUI VISIŠKAI NEMOKAMAI, 
JEI TAUPYSITE PASTOVIAI.

WWW ---
cm. komu mn-

MNUAtT - rutUMT 
M MKN CMKKDi Hrm

MABCH-AMM
MtAMitss-sMomm

low wftT m to wnr mr famtit durno amt two momtm fctmmj. t» 
QUALIFY FOR GIFTS THE ACCOUNT SHOULD SHOW A NET INCRiASE DURIM 
THE TWO^MONTH PERIOD Of NOT LESS THAN $500.00.

ŠTAI KAIP .. .
'SfJ'ONA*-" TAUPYMO PLANAS
Pridekite $500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 
metais prie jau turimų santaupų arba atidarykite 
naują sąskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 414% 
dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d., bus priskai- 
knra» PUSę metų atžymimi Jūsų taupymo

nP*J'!??P'LTAUPYM0 planasPridekite $500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 
metais prie jau turimų santaupų arba atidary- 
JTwWa sąskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 
*¥4% diyidendai nuo 1960 m. sausio 1 d. priskai- 
tomi kas Pusę metų ir čekiais siunčiami Jums 
pastų birželio 30 d. ir gruodžio 31 d.
"PREPAID INVESTMENT" PLANAS
;S?Aupo.te kas kartą po $750. tai nuolatiniai di- 

ų ir b?.niį. procentai padidinami % %, kai 
santaupos neliečiamos per 90 mėnesių.

maiz,,

?4T«^TH°NY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 SO. 49th COURT — CICERO 50, ILLINOIS

JOSEPH E. GRIBAUSKAS, EXEC.-SECY. • TEI_ TO 3-8131 and Bl i-1397

Assets Over s20,000,000.00
KOUtS: MONDAYS j TO ^ TUESDAYS, THURSDAYS, FRIDAYS 9 TQ 5—SATURDAYS’^ TO 1-WSDNSSDATS ClOStmi DAT
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DETROITO NAUJIENOS

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .$13.00 
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vienam mėnesiui  1.50
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DERASI DEL 
SAND DUNES

Bethlehem Steel kompanija 
sutinka parduoti federalinei 
valdžiai dali geriausios žemės 
prie Michigan ežero, vadina
mos San Dunes (Smėlio Ko
pos), kad ji būtų panaudota 
nacionaliniam parkui įsteigti. 
Šiandien šituo reikalu prasi
dės Washingtone plieno kom
panijos atstovų pasitarimas su 
senato kamitetu vidaus rei
kalams.

ATSAKYMAS BIMBAI

Komiteto pirmininkas yra 
sen. Ernst Gruening (dem. iš 
Alaskos), kuris yra įteikęs 
“kompromisinį” įstatymo pro
jektą “kopoms gelbėti”.

Pirmas šituo reikalu ėmė 
rūpintis sen. Paul H. Douglas 
(deni, iš Illinois). Pernąi ji
sai davė pasiūlymą, kad JAV 
valdžia įsteigtų prie Michigan 

JI1X1IKUQ jcga, apouyv juvq, . e^ero, šiauriniame Indiana
publikos prezidentas De. Gaulle ir vyriausybė nėra į valstybės kampe, didelį nacio- 
tikri, kad kariuomenė yra jiems ištikima, ir svarsto,! 
kas daryti.

Panaši krizė buvo įvykusi 1958 m. ir “gegužės 13” 
žygis (ultimatumas Paryžiui) privedė prie respublikos 
vyriausybės griuvimo. Dabartinis Alžyrijos prancūzų 
maištas, gal būt, nėra toks pavojingas, kaip anų metų 
atviras armijos sukilimas, bet ir ši krizė labai rimta.

Ji stato po klausimu De Gaulle’o autoritetą ir ap
sunkina jo pastangas sutvarkyti krašto reikalus viduje 
ir atstatyti taiką Alžyrijoje. Arabų nacionalistai, ku
riems De Gaulle pasiūlė apsisprendimo teisę, dabar gali 
pasidaryti nesukalbami. Prancūzų kolonistų maištas 
greičiau pakenks, negu pagelbės, jų pačių interesams.

Krizė Alžyrijoje
Prancūzijos prezidentui pašalinus Alžyrijos admi

nistracijos galvą gen. Massu, toje šiaurinės Afrikos 
žemėje kilo prancūzų kolonistų riaušės, streikai ir 
maištas. Trejetas tūkstančių ginkluotų kolonistų pa
sistatė barikadas Alžyro mieste ir atsisako skirstytis.

Kariuomenė, kuriai buvo įsakyta išblaškyti maišti
ninkus jėga, apsupo juos, bet jiems nieko nedaro. Res-

Kongresas ir Prezidentas
Jungtinių Valstybių vyriausybė (administracija) 

yra republikonų rankose. Bet įstatymų leidimo įstai-

Jnalinį parką 5,000 akrų apim
ties. Senatoriaus pasiūlymą 
karštai parėmė cikagiečiai, 
kurie mėgsta atostogauti tuo
se smėlynuose.

Tą žemę yra nupirkę stam
būs plieno pramonininkai, ku
rie nori ten statyti plieno lie
jyklas. Geriausią smėlio ko
pų dalį įsigijo Bethlehem 
Steel.

Tačiau sen. Douglaso suma
nymui griežtai pasipriešino 
Indiana valstybės atstovai 
kongrese ii- gubernatorius. Jie 
sako, kad Indianos gyvento
jams bus naudingiau turėti 
daugiau darbų pramonėje, ne
gu kad ten būtų parkas. (Su
prantamas dalykas, kad plie- !__ 1 _ • 1 1 • i 1 4 1 • -1 T •

, V */ j- . ________c

I skaičių darbininkų, kurie sta- 
itytųsi namus; atsirastų krau
tuvės ir kitoks verslas).

Sen. Gruenihg savo kompro-

goję (kongrese) turi daugumą demokratai. Atstovų j 
name yra 280 demokratų prieš 152 republikonus; se- ,?’."'.1" 
nate — 65 demokratai prieš 35 republikonus.

Kas bus prez. Eisenhowerio įpėdinis Baltajame
Name, dar nežinia. Jei lapkričio mėn. rinkimuose lai- mišiniam e sumanyme, siūlo, 

I kad federalinė valdžia nupirk
tų parko reikalams apie 1,000 
akrų iš 1,800, kurie priklauso 
Belhlehem kompanijai.

Taigi sen.* Douglaso suma
nymas gal bus įvykdytas bent 
iš dalies.

mės Richard Nixon, tai administracija vėl bus republi- 
koniška; bet kongresas, veikiausia, pasiliks demokratų 
kontrolėje.

Sunku tikėti, kad republikonai laimėtų daugumą 
atstovų ir senatorių rinkimuose. Kad jie nugalėtų de
mokratus, jie turi paveržti pastariesiems mandatus ne 
mažiau, kaip 65 apygardose. Tai reikštų, kad milžiniš
kas skaičius balsuotojų persimeta jš demokratų pusės j 
republikonų. Bet balsuotojų masėse niekas nėra pa
stebėjęs tokio didelio nuotaikų pakitėjimo.

Senate republikonų padėtis yra dar blogesnė. Bus 
renkamas tik vienas trečdalis senato sąstato, atseit, 32 
(neskaitant vienos kitos. vakansijos). Iš tokio kontes- 
tų sakičiaus demokratai negali prakišti 16 vietų.

žodžiu, arba senatas, arba taip pat ir atstovų na
mas pasiliks demokratų rankose. Išrinkus republikoną 
prezidentą, valdžia vėl būtų susiskaldžiusi partijomis: 
viena partija kontroliuotų vieną valdžios šaką, kita 
kitą.

Rinkimų kampanijos metu demokratai, be abejo
nės, plačiai vartos šitą argumentą, agituodami už savo 
kandidatą j prezidentus.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
1739 S. Haisted Street 

Chicago 8, III.

H EART \
FUND

help .
YOUR 
heart

Yra sakoma, kad žmonės 
ant kitų mato adatą, o ant sa
vęs nemato vežimo.

A. Bimba rašė “Leisvėj”: 
“Neužmirškime, kad didžiojo 
karo metu tos pačios Naujie
nos sveikino Hitlerio legioną”. 
Matyt, Bimba padarė klaidą, 
norėjo parašyti: “Neužmirški
me, kad Antrąjį Pasaulinį ka
rą pradėjo Hitleris, pasirašęs 
su Stalinu nepuolimo ir drau
gingumo sutartį“.

“Laisvė” ir “Vilnis” keikė 
Prancūziją ir Angliją, kam 
jos kariauja prieš Hitlerį, ir 
visi komunistai džiaugėsi,; kad 
Hitlerio lėktuvai bombomis 
griauja Anglijos miestus ir 
žudo žmones!

“Laisvė” ir “Vilnis” džiau
gėsi, kad per Lietuvos žemę 
bolševikai gabena iš Rusijos 
tūkstančius tonų maisto ir 
įvairių reikmenų vokiečiams.

Kai 1941 m. Churchillas pra- 
nešė pasauliui, kad bus karas 
tarp Vokietijos ir Rusijos, tai 
Bimba ir Andrulis iškeikė 
Anglijos valdžią, plūdo ją sa
vo laikraščiuose “plačiabur
niais”. Taip pat plūdo Ame
rikos valdžią, kam ji duoda 
pagelbą Anglijai.

Pats Bimba ir kiti komunis
tų lyderiai organizavo jauni
mą, siuntė jį į Washingtoną 
piketuoti Baltąjį Namą ir ve
lionį prezidentą Roosevellą.

Komunistų piketininkai dar i 
tebepiketavo prezidentą, kai 
prasidėjo Vokietijos karas su 
Rusija.

Diena prieš tai Bimba sten- | 
gėsi padėti Hitleriui, o dabar 
staiga ėmė šaukti: “Gelbėki
me nuo Hitlerio Sovietų Są
jungą!” Vakar Rooseveltas ir 
Churchillas buvo jam velniai, Į 
šiandien virto angelais.

Tai kodėl Bimba neprisipa
žįsta, kad jisai klydo ir klai
dino savo skaitytojus? Ar jam 
ne sarmata primesti “Naujie
noms”, kad būk jos sveikino 
Hitlerio legioną^ — kai yra fak
tas, jog “Naujienos” per visą 
karo laiką Hitlerį smerkė dėl 
karo pradėjimo?

Tokiais savo raštais Bimba 
kelia nesutikimą tarp žmonių. 
Kurie skaito “Laisvę” ir “Vil
nį”, įtiki ir pasakoja jų melus 
kitiems žmonėms. O tie, k u- i 
rie skaito “Naujienas”, žino, 
kad to nebuvo. Tokiu būdu 
kyla barniai ir piktumai.

Jau būtų laikas Bimbai ir 
kitiems komunistų lyderiams 
sustoti melavus ir apgaudinė- 
jus žmones.

K. Nausėdas 
Detroit, Mich.

Pasveikink savo draugus
p er “Naujienas .

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

9.
žvalgybos reikalais į Guberniją

Guberniją pasiekiau jau po dvyliktos 
valandos naktį, kai visi miegojo ir ne vie
name lange nesimatė jokios švieselės. 
Mūsų buto langai taip pat buvo tamsūs. 
Priėjęs prie virtuvės lango, per kurį nere
tai tekdavo patekti vidun, kai kiek vėliau 
prisieidavo iš kur nors grįžti, atsargiai 
pabandžiau jį atidaryti. Ir tai man pavyko.

Visada miegodavau vienoje lovoje su 
savo jaunesniu broliu Vytautu. Gerai ži
nomas įėjimas man nesudarė jokių kliū
čių, todėl, niekam net nepajutus, aš jau 
sėdėjau ant krašto lovos, kurioje miego
jo Vytautas, dar tik 8—9 metų amžiaus. 
Aš jį labai atsargiai prisikėliau ir iš jo pa
tyriau, kas įvyko per kelias praeitas die
nas mūsų namuose.

Iš jo sužinojau, kad vakar net du kar
tus buvo atvykęs Marčius, vadinamasis- 
“Juodasis ponas”. Mat, jis visada vilkė
jo juodą kostiumą. Sakė dar jis ir apie 
tai, kad vakar pietų melu buvo atvykęs

vienas vokiečių kareivis ir kalbėjosi su 
Ona. šiaip jis nieko daugiau nepastebėjęs.

Greitai prisikėliau ir seserį Oną, kuri 
patvirtino Vytauto man suteiktas žinias, 
jog tikrai buvo atvykęs kareivis ir tiek 
tepasakęs, kad puskarininkis Hermanas 
norįs susitikti su Ipoliumi. Pamatyti Her
maną esą galima visuomet Gubernijos 
geležinkelių stotyje, nes dabar ten esanti 
jo būstinė.

Marčius nesakęs kokie yra reikalai, 
bet jis prisiminė, kad jam taip pat labai 
svarbu skubiausiu laiku pamatyti Felių.

Galvojau tuojau vykti pas Marčių, bet 
supratęs, kad aš tikrai negalėsiu atlikti 
Feliaus pareigų, atsisveikinęs su namiš
kiais greitai išskubėjau atgal į Smellynę 
perduoti ką patyriau Gubernijoje.

Dvidešimt keturių kilometrų žygis ge
rokai pakirto kojas, bet reikalų atlikau, ir 
už tai man buvo dėkingas ir Felius ir 
Marčius.

Susitikimas su Hermanu
Rytojaus dieną, pietų metu, mudu su 

Ipolitu jau kelis kartus buvome praėję 
per Gubernijos geležinkelių stoties patal
pas, bet niekur nepavyko pamatyti Her
maną, nors čia maišėsi, pakankamai daug 
vokietukų. Kai išėję laukan jau bandė
me sėsti ant dviračių, prie mūsų priėjo

Didžiosiom vestuvėm artėjant...
Berašyti, kas ką ves ir kokias 

dainas užtrauks tų vestuvių pro
ga — jau lyg ir pervėlu. Neži
nau tikrai, kada mano šią kores
pondenciją skaitys detroitiškiai, 
bet spėju, kad tik viena ar dvi 
dienos bus belikę iki minimo 
pastatymo^ Pagaliau, šį Daina
vos ansamblio vaidinimą-kon- 
certą plačiai ir per visą lietu
višką spaudą išgarsino čikagiš- 
kis Edv. Šulaitis. Mūsiškis gi 
Vytautas Kutkus nurodė net 
kur ir mašinas pastatyti bus ga
lima.
Belieka tik paskutinis primini

mas. Jeigu Dainavos ansamblio 
“Vestuvėmis” džiaugiasi čika- 
giškiai, tai mūsų džiaugsmas tu
rėtų būti dvigubai didesnis: De
troite “Vestuvės” statomos vie
noje pačių moderniausių JAV, 
koncertams bei operetėms pri
taikytų salių — Fordo Audito
rijoje. Dainavos “Vestuvių” pa
statymas čkagoje, palyginus su 
Detroitu, bus buvusi tik gene
ralinė Repeticija...

Jeigu kada nors per laikraš
čių skiltis šaukėme visus lietu
vius parengime dalyvauti,: tai 
šiuo atveju šaukiame iš visos 
širdies! Jeigu šaukdavome į sa
lę, talpinančią 500 žiūrovų, tai 
šiuo atveju, Fordo Auditorija 
talpina 3,000 žmonių. Tebūna 
visų kultūrinė demonstracija, 
nesitenkinant vien lietuviškai 
kalbančiais tautiečiai ir netau- 
tiečiais. Būtų labai gražu, kad 
senosios kartos tautiečiai “už- 
fundytų” biletus savo čia gimu- 
siems vaikams arba anūkams. 
Į koncertą atėję, kad ir lepiau
sio skonio amerikiečiai, garan
tuoju, nenusivils!

Paskutinį kartą: Dainavos an
samblio statomas veikalas, su 
Jeronimo Ignatonio tekstu ir lie
tuvių liaudies dainomis ir vaiz
duojąs lietuviškus vestuvių pa
pročius, pavadintas “Vestuvė
mis”, bus Ford Auditorium sa
lėje (Woodward avė. prie De
troito upės, miesto centre) atei
nantį šeštadienį, sausio 30 d. 
Programos pradžia 7 vai. vaka
re. Įėjimas 2, 3, 4 ir 5 dol. Vai
kams iki 14 m. — nemokamai. 
Studentams — pusė kainos. Po 
koncerto bus šokiai sale esan
čioje kitoje salėj i, už kuriuos 
atskirai nereikės mokėti.
Lietuvių Balso Radijo 
klubo veikla

Viena gausiausių nariais De
troite organizacija, LBR klu
bas, ir po daugelio metų tebe
stovi savo veiklos aukštumoje. 
Šiais metais klubo valdybai pir
mininkauja p. Vaclovas Urbo
nas. Gražiai reiškiasi radijo 
transliacijų, pranešėjas ir direk
torius, p. Jonas Kriščiūnas, o 
jam radiofone dažnai talkinin
kauja arba jį pavaduoja Kazys 
Gogelis.

LBR transliuoja ištisos va-

ties, banga 1440, kiekvieną sek
madienį. Dėl tam tikrų priežas
čių, programos laikas yra kai
taliojamas, su eventualiu dienos 
ilgėjimu ar trumpėjimu, šiuo 
metu, dienai ilgėjant, progra
mos transliavimas kiekvieną 
mėnesį bus. vėliau. Vasario mėn.
— tarp 5:45—6:45 vai. vakaro. 
Be įprastų lietuviškos muzikos 
plokštelių, LRB dažnai pasikvie
čia vieną iš Detroito vadovau
jančių kultūrininkų, duodami 
originaliu, gyvu žodžiu prabilti 
į lietuvišką visuomenę. Pasku
tiniu laiku duodama trumpa pro
gramėlė mažiesiems lietuviu
kams, padeklamuojant vaikišką 
eilėraštį ar pasekant pasakėlę. 
Dėl programėlės vaikams, LBR 
klubo vadovybė pirmiausia tu
rėtų įtikinti tėvus, kad vaiku
čius vienu ar kitu būdu tokią 
programėlę klausyti priverstų. 
Vaikai labiausia domisi, kiek 
teko patirti, kai patys vaikai 
programą atlieka.

Beje, vasario 7 d. transliacijų 
metu, LBR paminės Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo su
kaktį, kadangi kitą sekmadienį 
toks minėjimas plačiu mastu 
Dloco rengiamas Western High 
School salėje. LBR klubo va
dovybė tam tikslui pakvietė Ga
bijos ir Baltijos tuntų jaunes
niuosius skautes-skautus, kurie 
suvaidins radijo veikaliuką “še
šioliktoji vasario”. Įsidėmėki
te: vasario 7 d., tarpe 5-6 vai. 
vak„ iš WCHB stoties, banga 
1440.
Vasario 16-sios minėjimui 
ruošiantis

Iš Dloco vadovybės teko pa
tirti, kad Nepriklausomybės 
šventės minėjimas bus įprasto
je vietoje — Western High 
School salėje. Pagrindiniu kal
bėtoju pakviestas ir sutiko bū
ti- valstiečįų-liaudininkų šulas, 
dr. J; Pajaujis. Iš JAV valdžios 
pusės oficialiu kalbėtoju pa
kviestas JV senatorius Patrick 
McNamara, kurio sutikimo daę 
laukiama. Bus trumpa vokalinė 
programėlė, išpildoma pajėgaus 
kanadiečių choro. Minėjimo me
tu bus renkamos aukos Ameri
kos Lietuvių Tarybai, vieninte
lei lietuvių politinei vadovybei 
šiame krašte, kuri nuo pat Lie
tuvos okupacijos pradžios bel
džiasi į šio krašto valdovų sąži
nę ir nesiliaus beldusis, kol Lie
tuvos suverenumas nebus at
statytas. Kiekvieno lietuvio 
šventa pareiga Vasario 16-sios 
minėjime dalyvauti ir galimai 
didesnę auką, tėvynės laisvini
mui atiduoti. Minėjimo pradžia
— 2:45 vai. po pietų.

Šį kartą kiek daugiau reikia 
pasakyti dėl .meninės progra
mėlės. Detroite yra du chorai, 
bet Dloco vadovybė nė .vieno ne
galėjo prisiprašyti. Priežasčių 
čia tuo tarpu neieškome. Nori
me tik pristatyti tuos, kurie pa

ltai "iš už upės” — kanadiečiai, 
windsoriskiai. Ryšiui su Wind
sor© choristais užmegsti, sausio 
16 d. Dloco vadovybė pasiuntė 
valdybos narį, visuomenininką 
p. Antaną Sukauską. Jo papra
šytas choro vedėjas- p. J. Sodai- 
tis bei choristai dalyvauti suti
ko. Tokiu būdu, Windsor© lie
tuvių choras vasario 14 d. tu
rėdamas trumpą koncertą Wes
tern High School auditorijoje, 
pasirodys tūkstantinei publikai. 
P. Antanas Sukauskas, išklausęs 
pirmąjį Windsoro lietuvių cho
ro pasirodymą Windsoro sausio 
16 d., štai ką man apie tą cho
rą rašo:

“Windsoro lietuvių choro pir
masis lietuviškos dainos koncer
tas įvyko š. m. sausio mėn. 16 
d. Kroatų salėje 2520 Seminole 
St. Nors, palyginamai, mažas 
lietuvių skaičius Windsore, bet 
simpatingo chorvedžio p. J. So- 
daičio sugebėta sumontuoti ge
rą chorą. Per pirmąjį pasirody
mo vakarą buvo sddainuotos 6 
dainos, ir jos labai darniai nu
skambėjo. Ypač graži “Oi kas 
sodai”, harmonizuota daina, su 
soliste p. Jonuškiene, kuri savo 
dalį puikiai atliko. O1 taip pat 
“Pasėjau žalią rūtą” ir kitos 
dainelės labai darniai sudainuo
tos.

Reikia tikrai pasidžiaugti to
kiu Windsoro lietuvių ryžtingu
mu ir ištvermingumu šiame kul
tūriniame darbe. Nesuklysiu sa
kydamas, kad gal vienentelė to
kia maža lietuvių kolonija, vos 
50 šeimų, turi chorą. Tai dide
lis pasididžiavimas ir garbė! 
Linkiu sėkmės ir ištvermės 
Windsoro lietuvių chorui, su 
chorvedžiu p. J. Sodaičiu prie
šakyje”.

Linkiu ir aš. Linki tūkstan
čiai Detroito lietuvių! Ištver
mės ir drąsos! Detroito lietuviš
ka visuomenė laukia jūsų pasi
rodymo! Alfonsas Nakas

OPEROS KVIETIMAI

Verdi “Trubadūro” (II Tro- 
vatoi-e) 4 v. operos spektakliai 
įvyksta kovo 19 d., 8:00 vai. 
vak., kovo 20 d., 3:00 vai. po 
pietų ir kovo mėn. 27 d., 3:00 
vai. po pietų, Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimus’ "'Mima gauti:

“Marginiuose”, 2511 West 
69th St., PR 6-4585.
Karvelio prekyboje, 3322 So.
Haisted St., YA 7-0677,
Savi'imavičiaus krautuvėje, 
4358 S. Fairfield Ave., LA 3- 
6342.
Kvietimų kainos: premjerai 

—5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., 
kitiems sepktakliams — 5.50, 
4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vietos nu
meruotos. Kvietimus galima už
sisakyti ir paštu, pasiunčiant 
atitinkamai sumai piniginį če
kį ir pažymint pageidaujamą 
spektaklo datą, šuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis”, c/o Mr. L. Bil- 
dušas, 7Q29 So. California Ave.,

'landos programą iš WCHB sto- dėtį išgelbėjo. Tąi mūsų bro- Chicago 29, Ill.

jaunas kareiviukas ir, kreipdamasis į Ipo- 
lių, pasakė:

— Puskarininkis Hermanas prašė tuo
jau jus nuvesti pas jį.

Ipolitas, atsigrįžęs į mane, trumpai 
pasakė:

— Pavažiuok nuo čia kiek toliau, bet 
tik tiek toli, kad galėtum matyti mano čia 
paliktą dviratį. Jei kas ateitų prie tos 
vietos ir imtų žvalgytis, o nieko nepama
tęs imlų mano dviratį vesti stoties patal
pų kryptimi, spausk skubiai iš čia, nes aš 
jau būsiu patekęs į pinkles.

Nelabai man tas patiko, bet supratau, 
kad jeigu yra kokios pinklės, tai geriau, 
jeigu josna nepateksime abu. Padariau 
kaip Ipolitas sakė. Laukiau apie valandą 
laiko, kol pastebėjau, kad Ipolitas užsė
do ant dviračio ir ėmė važiuoti mano 
kryptimi.

Hermanas jam pasakęs, jog kapitonas 
iš kur lai gavęs nepatikrintų įtarimų, kad 
iš sandėlių gabenama amunicija. Nors ir 
nebuvo įrodymų, bet pagal kapitono 
patvarkymą Maksas ir antros pamainos 
puskarininkis turėjo tuojau išvykti iš 
Šiaulių į Tauragę, gi jis, Hermanas, per
keltas toms pačioms pareigoms į sandė
lius, esančius Gubernijos geležinkelių sto
čių rajone, nes įtarimas mažiausiai jį lie
tęs. Hermanas manąs, kad Maksas ir an

trosios pamainos puskarininkis išvengė 
suėmimo ir tardymo tik todėl, kad šiomis 
savaitėmis einąs Vokiečių kariuomenės 
persiorganizavimas į bermontininkų da<- 
linius ir kad vokiečių kariai mažiausiai 
tiki į naujai organizuojamos kariuomenės 
ateitį ir jos tikslus. Hermanas net pasiūlęs 
suorganizuoti naujus transportus jau iš 
sandėlių, kurių sargybos viršininkas jis 
esąs dabar. Čia pagal Hermaną net pato
giau organizuoti transportus, nes amuni
ciją bus galima iš sandėlių krauti tiesiai 
į vagonus, o siaurųjų ir plačiųjų geležin
kelių bėgiai prįeiną prie pat sandėlių.

Iš tikrųjų taip ir buvo: amunicijos san
dėlių vakarinėje pusėje buvo plačiųjų ge
ležinkelių stotis, gi rytų pusėje siaurųjų, 
tad šaudmenis buvo galima krauti tiesiai 
iš sandėlių į vagonus.

Kovojančio fronto atstovai
Apie antrą valandą po pietų Marčiaus 

bule radome ir Felių. Be Marčiaus ir Fe
liaus čia matėsi dar du mums nematyti 
akmenys. Kai Marčius mus jiems pristatė, 
tai paaiškėjo, kad jie yra iš fronto nele
galiai atvykę mūsų dalinių karininkas ir 
puskarininkis.

Pastarieji skundėsi, kad nu traukimas 
jiems teikiamų šaudmenų jų dalinius pas
talė į labai pavojingą padėti. Esą jeigu
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greitai nebus jų gauta, reikalas atsidurs 
katastrofingoje padėtyje.

Laimė, mes ir vėl galėjome jiems pa
dėti.

Feliksas su Marciumi tuojau išvyko, 
kaip jie sakėsi, štaban, o mudu su Ipoliu
mi pasilikome su nepažįstamaisiais, kurie 
mums nupasakojo labai jaudininčių susi
dūrimų su Lietuvos priešais, ir tas mums 
sustiprino pasitikėjimą ir pasirįžimą.

Grįžęs Felius tuojau išsiuntė, dabar 
jau vieną, Ipolių su užduotimi pas Her
maną, iš kurio jis po poros valandų grįžo 
gerame ūpe.

— šiandien prieš pietus prie sandėlių 
yra atvesta iš Latvijos apie trisdešimt ge
ležinkelių vagonų amunicijos. Jų iškrovi
mas į sandėlius prasidės rytoj iš pat ryto. 
Hermanas mano, kad reiktų bandyti vie
ną vagoną perkrauti į siaurųjų geležin
kelių vagonus ir juos išsiųsti kur reikia, 
— dar nevisai atsigavęs nuo didelio sku
bėjimo, aiškino Ipolitas.

—- Marčiai!, — kreipėsi Felius į ben
dradarbį, — tuojau susisiek su reikiamais 
asmenimis dėl trijų siaurųjų geležinkelių 
vagonų pristatymo nurodyton vieton ir 
laiku išsiuntimo iš stoties rajono, kai iii ti
sų bus duotas nurodymas, o aš skubiai at
liksiu kilus reikalus, — greitai skirstė pa
reigas Feliksas.
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tautiniais drabužiais, o kas jų 
neturėjo — išeiginiu švarkeliu. 
Merginos taipogi. Net ir tė
vai ir seniai vietoj įprastinių 
čebatų — prosytom kelnėm pa
sidabinę. Ir moterėlės su nuo
metais vietoj įprastinių skare
lių. Ir žiurstai — aiškiai ne 
puodams kilnoti.' Pažanga pa
dvelkia iš visų scenos kampų. 
Ir bravo! Ir nejuokais!

Piršlys turi įsipirkti. Jo ne- 
įleidžia. Ir parodo Julius Balu
tis savo miklų liežuvį. Reika
las, atrodo, Balučiui ir parašy
tas.

O jaunikio nėra. Jis, “kaip 
nusako žvalgai”, arklius po lau
kus tebesivaiko. Tada piršlys 
įkalba tėvams, kad jaunikį su
sitiks prie bažnyčios. Nors ne
tvarkoj, nors negerai, bet, ga
lų gale, palinksta ir tėvai po Ba
lučio liežuviu.

“Močiute širdele” dainuoja 
jaunimas. Stočkus su Gepnerie- 
nė laimina Verutę. Ir labai 
graudu. Iškilmingai graudu...

—. Geriausias veikalo paveik
slas. Visi mazgeliai tinkamai 
suraišioti, —. pusbalsiu kalba 
kažkokis, matyt, kritikas, šį 
kartą, uždangai besileidžiant, ir 
aš jam pritariu.

Antrajame paveiksle aludaris 
(Edvardas Radvila) labai jau 
“karklyne žvirblelį” dainuoja. 

O nusiragavęs kaip botagas. O 
rolė lyg jam sukirpta. Tėvas, 
irgi įsmelkęs, aiškina Radvilai 
kaip du ūkiai krūvon bus su
jungti. Problema ekonominė. 
Radvilai ne labai į galvą eina.

“Parvažiuoooojaaa”! Scenon 
sugriūva visa Dainava. Pakš
tas išsijuosęs duoda tąjį maršą, 
koja taktan mindamas: Rūtų 
vainiką po kojų pamynė, žino
te. Kur jūs nežinosit...

O kas įeina scenon su Veru
te, baltais kaip angelo drabu
žėliais? Neįspėsite... Nugi Brin
ką ! — Lauk iš mano namų! — 
rėkia Stočkus. — Tėvai!... — 
ramina jį nejuokais išsigandusi 
Gėpnerienė. — Nepyk ir nesi- 
bark... Juos meilė suvedė... —

Gražiai dainuoja. Linksmybė 
visuotina.

Paskui — povestuvinės nak
ties rytas. Jau paskutiniame 
paveiksle. Aplink gonkas susi
metęs jaunimas dainuoja “Be- 
auštanti aušrelė, (iš “Nemu
nas žydi”),. tvirtai pro sekly
čios duris laiks nuo laiko, kyš- 
telėjančios dirigento rankos ve
dami. Bet, kada yra reikalas, 
gonkose pasirodo ne dirigentas, 
bet jaunieji. Alfas Brinką ir 
Irena Radienė. Labai skaistūs,, 
labai įkaitę, labai raudonai nu
sigrimavę. Toksai tai rytas!...

Nuometu Radienę bedabinant 
atbėga ir Levukas. Baisiai jis 
nori ženytis ir piršlio užsimuš- 
damas ieško. Juk Galinis turi 
dvi dukteris! Gi ir publika se
niai pastebėjo, kad Petrutė nie
kuo neblogesnė už Verutę. O 
ta, nei nepaklausta, pasisako už 
Levuko eisianti. Su Bernata
vičium ir Lazauskiene Balučio 
darbas lengvas. Galėjo apseit 
ir be Balučio.

Patenkintas jaunasis, Alfas 
Brinką, geria čierką. Atneša 
didžiulį (svočios) tortą. Jauni
mas šoka. Puikiai šoka! Jauni
mas dainuoja “Dėkui, svočiule”. 
Nugi, puikiai dainuoja! Daina
va deda ant stalo ką turi ge
riausio! Ir kaip tik tuo metu 
leidžiasi uždanga. Paskui vėl 
pakyla. Paskui gimnazistės ne
ša gėles. Daug gėlių. Iš publi
kos išeina Jeronimas Ignatonis 
ir lankstosi ant scenos dėkoda
mas už aplodismentus. Jis vei
kalo autorius! Jis bučiuoja į 
skruostą Radienei, Lazauskie
nei ir dar kitoms paeiliui... Link
smybė visuotina!,..

Ir aš ten buvau, alų midų. 
gėriau, per barzdą varvėjo...

— Nu, matai... Ar nesakiau? 
Surinko Dainava kavalkus iš 
“Nemunas žydi”, iš “Šienapiū- 
tė”, pora dainų pridėjo naujų 
ir išėjo Vestuvės, — kalba kaž
kokis ponas užpakaly manęs. 
Matyt kritikas. — Kritikų blo
ga duona, — galvoju aš. Jeigu 
anas rašys, ji įtars blogomis in
tencijomis. O linksmybė buvo 
tikrai visuotina.

Rockford, Ill. ,rosi Į Winnebago County mo-, YpnHngo dėmesio yra vertfl 
jkyklų superintendentus. Tai kai ’ mūsų žymaus rašytojo Vinco 

........................ Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite* 

NAUJIENOS 
1739 S. tlaistea Street, 
Chicago 8, Ill.

‘bus rinkimai (balsavimai), pa- 
i sistenkime ir visi atiduokime 
savo balsą už lietuvį. Jo tėvai 
atvyko iš Lietuvos ir priklau
sė lietuviškoms organizacijoms.

Aleksas augina astuonių vai
kų šeimą ir nors niekur nepri-

Mūsų ligoniai
I Mūsų senesnieji lietuviai vie- i 
nąs po kito suserga ir vysta 
kaip rudens lapai. Bet pasitai
ko nelaimių ir jaunesniųjų tar
pe.

Štai Klubo steigimo komisi-
jos narė Agnes Naujokienė su-^^ bet didžiuojasi; kad‘tė- 
sirgo ir buvo nuvežta į ligoni- j kilę| išlLietuvos ir pats lie. 
nę. Ji buvo rasta savo namuo- tuviškai kalba ir sav0 
se fiziškai tiek nusilpusi, kad pavardės nepagadino. žvalgas 
nebepajėgė sau valgyti pasiga-1 
minti. Dabar taisosi ir yrą vii- į 
ties, kad pasveiks.

Dr. Bulotos žmona Mariutė i 
jau kuris laikas kaip negalau- 
ja, vysta kaip vasaros gėlelė. 
Dar gana jauna ir turi geriau
sią medicinos priežiūrą. 1

Buvęs senas biznierius, už-1 
laikęs didžiausią plaukų kirpy- į 
klą, Aleksas Andriejauskas, nu
puolė nuo kojų, guli lovoje ir ■ 
silpnai jaučiasi. Juo rūpinasi. 
žmonelė.

Danukas Misiūnas po sunkios 
operacijos jau eina geryn; jį! 
globoja jo dukrelė. į

Ponų Savickų dukrelė Mirutė 
po operacijos namuose vaikšto, 
kol kas kriukiais pasiremdama, j

P. Adelė Misevičienė jau par
vežta iš ligoninės, bet dar turės ; 
palaukti, kol kojos kaulas sugis.

-M^5~

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti š| 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuviską ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei. 
pasiųsite $14.00 čekį ar Moneį 
Orderį tokiu adresu:

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 Narny BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

k MIDLAND
■k Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta I 
Federal inėje Draudimo įstaigoje.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Premkime savo tautietį
Aleksandras Saudargas, yra I 

plačiai lietuvių ir kitataučių tar
pe žinomas lietuvis mokytojas 
■— krepšinio žaidimo (Basket i 
ball) instruktorius W. Rockfor- j 
do aukštojoje mokykloje. Jo' 
vadovaujama komanda dvejus 
mėtys iš eilės laimėjo Illinojaus , 
valstybės čempionatą. Jo pa- 
stangomis Rockfordui buvo su
teikta garbė. Dabar A. Saudar-: 
gas “įmetė kepurę” į politikos j 
ratą ir respublikonų tikėtu va-'

New Life Delicatessen i
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

A1/1% INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

'0^1

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

reikalą švelnina Balutis. O Dai
navos choras išsidėstęs pakraš
čiais tik stebi. Pasyviai laiko
si.

Tada pasirodo ir pavėlavęs 
Levukas. O šaukštai po pietų. 
Dideliam publikos humorui. Ta
da, publikos nuoširdaus pasiten- j 
kinimo paveiktas, tėvas nusilei-j 
džia. — Kur boba perša, vėl- . 
niag šliubą duoda, — taria Ber
natavičius žodį išmintingą. Pir
šlys dar nori Levukui Pranutę 
išpiršti, tačiau tas — išeina. 
Leokadija — jo įkandin. Pirš
lys sako: —- Reikia išgert. Ir, 
atrodo, kad tikrai reikia. Vyrai 
dainuoja “Padariau alų, gražų, 
geltoną. “Merginos šoka kažką 
panašų į dvižingsnį valsą.

Tada vėl įsiveržia Badys, vi
sas apsikaišęs, paskui save tem
pdamas Balutį. Ir jis prabyla 
kunigo Suginto balsu, kuriuo 
anas kalba į nesumokėjusius 
duoklės Vasario 16 gimnazijai.; 
Piršliui riesta. Jį kars. Pagal; 
Paštuko paskaitytą kaltinamąjį: 
aktą. Tačiau Balučiui sekasi: jį 
išg^lbsti A. Latonienė perjuos- 
dama rankšluostį per petį.

“Knr mūsų jaunasis?” — 
dainuoja daina viečiai svyruo
dami į šonus, veidu į publiką.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

Nauja mestis ir rab.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Si nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
&į įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. S eo
no straipsnius apie Vinco Ejė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina 51.00.

Užsakymus adresuokite.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8, ID.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: HAymarket 1-3070

Visos taupytojo sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, JAN. 27, 1960

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DAPtBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

DR ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8«3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstu ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervy-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų, 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

__ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vąk. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422, W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina - Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5, 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antracį. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vdl. po pietų? j
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th įr Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas:'2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
an trad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

D*-- Kazimieras 
■W MICHEL 
Išvykęs atostogų į Phoenix, 

Arizona. Sugrįš apie 1960 
m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

- ___ 25 mėty patyrimas
Telu YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis / 
Ištaisa

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 ikf 8- 
Treč. uždaryta. Penki ir šeši 10 — 2 
vai po pietų. Arba pagal susitarimu

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senu*. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pinnad. 7 v. v.

Tek: KEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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I1Š CHICAGOS IRI
I APYLINKIŲ

TRAFIKO TEISME Petronėlė Grybienė 
Pakaltinti 3.! asmenys, iš ju 2 mirė Širdies liga 

t ei sėja i -----------
Specialus grand jury, kuris Gautomis žiniomis iš

LEONU VAIKAI 
ATSKRENDA

Žiniomis iš Maskvos, Regina 
Leonaitė ir Tomas Leonas, či- 
kagiškių Pauliaus ir Elenos Le
onų vaikai, pagaliau šį trečia
dienio rytą 8 valandą Maskvos 
laiku sovietiniu lėktuvu išskri
do į Stockholmą, Švedijoje, iš 
kur Scandinavian Airlines lėk
tuvu skrenda tiesiai į New Yor- 
ką, kur bus ketvirtadienio rytą 
apie 7 valandą. Iš New Yorko 
Northwest Airlines lėktuvu 9 
valandą ryto išskris į Chicagą 
ir čia bus Midway aerodrome 
Flight 71 lygiai 11:15 valandą 
priešpiet tą pačią dieną.

Atskridimui tarpininkauja 
bendrovės įgalotinis Walter 
Rask-Raskauskas.

Miestas neišduoda 
‘‘Didžiųjų 9” bylos

Chicagos miesto korporacijų 
patarėjas John Melaniphy nu
sprendė, kad grand jury nega
lės gauti slaptųjų 1952-1956 
metų policijos tardymų bylų, 
vadinamų “BIG 9”, kurios yra 
sudėtos ir saugomos ypatingo
je miesto archyvų spintoje. Me
laniphy sako, kad tam tikras 
miesto potvarkis draudžia tas 
bylas iš vietos judinti ir bet 
kam rodyti. Grand jury galįs 
atsiųsti savo žmones ir pamaty
ti bylas vietoje, Miesto valdybo
je. Prokuroras Adamowski 
smarkiai užprotestaov, pažadė
damas viską padaryti, kad bylos 
būtu gautos.

Grand jury tų “Didžiųjų 9” 
bylų pareikalavo ryšium su 
šiuo metu vedamu tardymu* 
dėl kai kurių policininkų ir plė
šikų “bendradarbiavimo.”

Tose bylose esą surašyta la
bai daug skandalingų dalykų 
apie Chicagos policijos politi
kierių ir kriminalistų skandalus 
1952-1956 metų laikotarpyje. 
Iš devynių žmonių sudarytas 
specialus “Devynių Didžiųjų 
Komitetas” buvo suradęs, kad 
tais laikais apie 800 policininkų 
turi pašalines nelegales paja
mas ir kad, į “nelegalius veiks
mus” buvo įsivėlę 7 aldermo- 
hai, 4 teisėjai, keli miesto pa
reigūnai ir šimtai policininkų. 
Bet komiteto darbas visą laiką 
buvo sabbtūojartias,, trukdomas 
ir pagaliau iš jo nieko neišėjo, 
o bylos tebepelėja sukrautos 
miesto archyve po keliais rak
tais.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siulinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
ju iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir Liu sės suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

šiuo metu tebetiria Trafiko 
teismo tikietų suktybių skan
dalą, pakaltino 33 valdininkus, 
jų tarpe du Municipalinio teis
mo teisėjus, Sullivan ir Fergu
son, teismo klerką Joseph Gili, 
du referentus Joseph Wosik ir 
James Crosson, ir penkis prie
vaizdas (supervising clerks) 
arba buvusius klerkus, jų tarpe 
vienas John Baltutis.

Teisėjas Sullivan pareiškė 
nustebimą dėl tokio jury žygio 
ir žadėjo teisėjauti, kol byla 
kol byla išsiaiškins, o teisėjas 
Ferguson jury žygį pavadino 
“piktų, žemos rūšies mažų 
žmogelių su dar mažesniais 
smegenimis srutų politika”. Jei 
galima kalbėti apie kokią kon
spiraciją, tai tik jie patys yra 
konspiratoriai, kurie “konspi
ruoja kaip žudyti dorų žmonių 
charakterį”, pasakė Ferguson.

Naujoji šluota 
pradeda šluoti

Laikinai einąs Chicagos po
licijos komisionieriaus parei
gas Kyran Phelan atleido iš pa
reigų Chicagos detektyvų vir
šininką John Asher ir unifor
muotos policijos viršininką 
kap. Thomas Lyons. Abudu 
perkelti į kitas vietas. Asher 
buvęs Timothy O’Connoro glo
botinis.

Prokuroras Adamowski kelis 
kartus gyrė Asherį, kaip sąži
ningą policininką, kurs daug 
jam padėjęs iškeliant policijos 
korupcijos skandalą, ir esą dėl 
o turbūt gavo nukentėti. Ada- 

mowski dar pasakė, kad publi
ka pradeda sukilti prieš polici
jos departamentą ir kad “žmo
nės gali pradėti žygiuoti prieš 
Miesto valdybą.”

Buvęs apskrities šerifas, da
bar Illinois valst. iždininkas 
Joseph Lohman pareiškė, kad 
nolicijos departamentas turi 
būti išvaduotas iš “kapitonų te
tų valdžios”. Kapitonų tetomis 
yra vadinami politikieriai, ku
rie rekomenduoja, proteguoja, 
globoja ir užsistoja policinin
kus.

Paguoda Chicagai
Ir kiti miestai turi policijos 

skandalų
Chicagos policijos departa

mentas gali netekti pirmosios 
vietos kitų miestų tarpe. Pasi
rodo, ir kiti Amerikos didmies
čiai, ypatingai New Yorkas, 
Philadelphia, Detroitas, Cleve- 
landas ir Columbus, Ohio, turi 
skambias policijos skanadų is
torijas. Didžiausias buvo polici
jos skandalas New Yorke 1930 
metais. Per pirmąjį komisio
nieriaus Valentine 4 metų ter
miną ten 72 policininkai, jų 
tarpe du inspektoriai, nusižudė 
ir 224 kiti betardant buvo paša
linti iš pareigų. 'Prieš dvide
šimt metų Detroite betirinėjant 
gembleriavimo raketą buvo su
spenduota tiek daug policinin- 

j°8 kai kurios stotys nebe
turėjo policininkų pareigoms 
eiti. Columbus, Ohio vos prieš 
keletą mėnesių areštuota 11 po
licininkų, dalyvavusių plėšikų 
gaujoje.

Petersburg, Fla., ten praeitą 
pirmadienio rytą mirė žinomo
ji Amerikos lietuvių veikėja 
Petronėlė Grybienė, buvusi il
gametė čikagietė ir tik prieš 
porą metų dėl vyro sveikatos j 
išsikėlusi j St. Petersburg, Flo
ridoje, kur buvo įsigiję savo 
namus ir įsikūrę ilgesniam se
natvės poilsiui. Širdies smūgį 
Petronėlė gavusi praeitos sa
vaitės pabaigoje, ir su motinė
le atsisveikinti dar spėjo iš Chi
cagos nuvažiuoti jos vienintelė 
dukrelė Petronėlė Zimmerman 
su vyru Charles, gyv. 9717 
Clifton Park, Evergreen, šešta
dienį dar atgavusi sąmonę ir 
atsisveikinusi su artimiausiais, 
vėl sąmonės netekusi, pirma
dienį anksti amžinai akis už
merkė.

Velionės kūnas išvežamas iš 
St. Petersburg, Fla., traukiniu 
ir pasieks Chicagą ketvirtadie
nį, kur bus pašarvotas Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
avė. Laidojama šį savaitgalį. 
Plačiau rytoj.

Velionė buvo Amerikos lie
tuviams plačiai žinoma, kaip 
energinga veikėja, nuoširdi lie
tuvaitė ir daugelio lietuviškų 
draugijų ir organizacijų dar
buotoja ir iš dalies steigėja. 
Chicagoje ji buvo veikli S LA 
217 kuopos organizatorė; pasi
šventusiai veikė BALFo organi
zacijoje, kurioje turėjo atsa
kingas pareigas; buvo Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos viena iš 
steigėjų ir visą laiką aktyvi vei
kėja; taip pat veikliai talkinin
kavo Amerikos Lietuvių Tary
bai visuose jos darbuose Lietu
vos laisvės tikslui. Ji kaip dele
gatė dalyvaudavo įvairiuose A- 
merikos lietuvių organizacijų 
seimuose.

Petronėlė Grybienė buvo gy
vai suaugusi su visu Amerikos 
lietuvių tautiniu ir kultūriniu 
gyvenimu.

Teisėjo patarimas 
dėl testamentu

Didžiausia Cook apskrities 
gyventojų dauguma nesutvar
ko savo palikimų ir mirę suda
ro daug sunkenybių savo gimi
nėms, sako Probate teisėjas Ro
bert J. Dunne. Jis ir teismo 
klerkas Bernard Korzen skati
na piliečius, turėti iš anksto 
parašytus testamentus. Praei
tais metais 7,698 mirusių as
menų palikimai buvo spren
džiami Probate teisme, bet tik 
3,765 testamentai tebuvo rasti. 
Apie 53,000 žmonių Cook ap
skrityje mirė praėjusiais me
tais, bet tik kas keturioliktas te
buvo palikęs savo testamentą. 
Testamento nepalikimas reiš
kia, kad palikusieji giminės tu
ri mokėti didesnius mokesčius 
ir turėti daugiau išlaidų legali
zuojant palikimą.

Testamentas gali būti visai 
paprastai parašytas, sako teisė
jas Dunne, bet prieš rašant rei
kia pasitarti su advokatu ar pa
tyrusiu banko pareigūnu. Be to 
Dunne pataria, testamentą pa
rašius, nenukišti jį kur nors, 
kaip tai daugelis padaro. Rei
kia padėti tokioje vietoje, kur 
mirties atveju giminės tikrai

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia ~Darbininkų Reikia

SHIPPING & WAREHOUSE HELP 
EXPERIENCED PREFERRED

REAL ESTATE FOR SALE ' REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimuii--------------------------- ------------------- --- •

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

ORDER PICKERS — PACKERS — SHIPPING AND RECEIVING HELPERS 
STOCK MAN — DAY OR NIGHT WORK.

GOOD STARTING PAY
RAPID ADVANCEMENT
PLEASANT WORKING CONDITIONS

BENEFITS
VACATIONS

Mus be able to read and write English
SEE MR. FRANK

INTERNATIONAL PARTS CORP.
4101 West 42nd Place

★

★

be sunkumo rastų.
Įstatymas reikalauja, kad te

stamento palikejui mirus, jo 
paveldėtojai tą testamentą už
registruotų Probate teisme ne 
vėliau, kaip per 30 dienų, kitaip 
gaus mokėti bandos po $20 už 
kiekvieną pavėlintą mėnesį.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PAGEIDAUJAMA jauna moteris pa
dėti motinai prižiūrėti vaikus. 5 ¥2 
dienų savaitėje. Aukščiausias atlygi
nimas, kambarys ir valgis. Gražūs 
priemiesčio namai su moderniais 
įrengimais. Šaukti CEntral 6-9774, 
ext. 29, prieš 5 vai. popiet paprasto
mis dienomis.

TRUMPA

DIRBTUVEI REIKALINGA 
patyrusi skuduru rūšiuotoja.

CONTINENTAL PAPER 
GRADING CO.

1623 So. Lumber St.
Chicago 16, Ill.

Telef. CA 6-2010.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

CHILD CARE 
Lite housework — own room. 

Small salary — stay. 
Reliable — References. 

LUdlow 2-7983.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

LABAI ŠVARUS, modernizuotas 7 
kamb. (4 mieg.) medinis bungalow 
Brighton Parke. Nauja gazo šiluma. 
Garažas. $14,000.

GRAŽUS mūr. namas. 5 kamb. (3 
mieg.) butas ir dar $120 mėn. paja
mų. Be to, dar ekstra 25 pėdų skly
pas—galima statyti 2 aukštų namą. 
Karšto vandens - alyvos šildymas. 
Gerai Įrengtas rūsys, 4 kambariai.

ERDVUS, gražus 5 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) ranch tipo mūr. namas su 
prijungtu garažu. Gazo šildymas. Di
delis sklypas. Prie Kedzie ir 116-tos. 
Savininkas išsikėlė į kitą miestą — 
namas tuščias. Raktai mūsų įstaigoj. 
Gera proga pigiai įsigyti gerą namą 
geroj vietoj. Apžiūrėkite ir duokite 
pasiūlymą!

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 būtai po 4 kmb. Mūr. namas Cice
ro j e. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mur. bungalow. Ekstra 2 
kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas. 
Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

ĮMOKĖJĘ mažiau negu 1/3 kainos, 
pirksite namą, kuris pats save išlai
ko: apmoka skolą, taksas, apsišildo 
ir jums duoda gražų 4 kmb. butą. 
Mur. 2x4 ir 2x3. Dvigubas mūr. ga
ražas. Graži lietuviška kolonija. Pa
skubėkite!

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb. mūr. namas. 2 auto 
mūr. garažas, šildymas stokeriu. Pa
jamų $4,200. Kaina $37,000.

PALOS Pk. 3¥2 akrų žemės ir pui
kus 6 kmb. mūr. 4 metų ranch na
mas. 3 miegamieji. Dideli kambariai.

Šildymas gazu. 2 autom, garažas. 
$35,000.

2 NAMAI gerame stovyje arti Loo
mis ir 71-mos. Viso 8 butai. $7,170 
metinių pajamų. $38,000.

2 LOTAI kartu — viso 50 pėdu. 
Biznio gatvė. Gera vieta. $7,500.

HARLEM — 73-čia. Geram stovyje 
pajamų namas: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. Didelis sklypas, žemi taksai. 
Arti visako. $15,500.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

MŪR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas, šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 krtib. butas. $30,500.'

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jus galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15.500;

2. MARQUETTE Pk. 2 aukštų mū
rinis: 4 butai po 5 kamb. Visi butai 
dideli ir labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema gazu — karštu van
deniu. 4 auto garažas.

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

PILDOME INCOME TAKSAS.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Ave.
MARQUETTE PARK CENTRE

Chicagos 
Lietuvos 
pareika-

—Med. dr. Petras Kisielius, 
turintis savo įstaigą 4938 West 
15th St., Cicero 50, Ill., įvertin
damas Aukštųjų Pedagoginių 
Lituanistikos Kursų reikšmę 
lietuvybės išlaikymui, paskyrė 
$25.00 stipendiją vienam stu
dentui, lankančiam šiuos kur
sus.

— Liepos mėnesį Chicagoje 
rengiama didelė tarptautinė 
prekybos ir pramonės paroda, 
kurioje pasiūlyta įrengti ir Lie
tuvos pavilioną. Chicagoje 
įvykęs ofganizacijų pasitari,- 
mas sutarė Lietuvos paviliono 
rengimo darbus pavesti Lietu
vių Bendruomenės 
apygardos valdybai.
paviliono įrengimas
lauš didesnių išlaidų, todėl lie
tuvių visuomenės finansinė pa
rama 
aukų 
liono 
mas.
resu:
15 St., Chicago 8, Ill. Siunčiant 
auką pažymėti, jog ji skiriama 
Lietuvos paviliono reikalams.

— Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygardos apylinkių 
atstovų suvažiavimas šaukia
mas Chicagoje vasario 7 d. 
Jaunimo centro patalpose, 5620 
So. Claremont avė. Suvažiavi
me bus aptarti Lietuvos pavi
liono tarptautinėje prekybos 
id pramonės parodoje rengimo, 
Lietuvių archyvui patalpų klau 
simai ir LB organizaciniai rei
kalai. Kiekviena apylinkė į su
važiavimą siunčia vieną atsto
vą nuo 20 apylinkės narių. Su
važiavime dalyvaus JAV Lietu
vių Bendruomenės centro val
dybos pirmininkas Stasys Bar- 
zdukas.

— Antrosios lietuvių dainų 
šventės komitetas jau atspaus
dino ir išsiuntinėjo chorams 
pirmąjį repertuaro sąsiuvinį. 
Dainų šventė rengiama Chica
goje 1961 m. vasarą. Komitetas 
paskutiniame posėdyje svarstė 
dainų šventei salės parinkimo 
klausimą. Apsistota ties Inter
nal. Amphitheatru, kur įvyko 
pirmoji Amerikos ir Kanados 
lietuvių tautinių šokių šventė, 
ir ties naujai statoma konven
cijų sale.Amphithearas- gali su
talpinti ligi 15,000 klausytojų, 
bet salė nepritaikyta akustikai.

yra būtina. Nuo pirmųjų 
priklausys Lietuvos pavi- 
apimtis ir reprezentatyvu- 
Aukas prašoma siųsti ad- 
Mr. J. Bertašius, 2612 W.

Chicago Savings & Loan Association

Kon all savings

Pasidėkite taupomus pinigus Į bendrovę, kuri p?r 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžviegiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami? vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų. kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį. Sis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus? Turtas $37.000.000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
S245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 Iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštad^nį nuo 9 iki 12:30 vai po pietų.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Reatfy Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 2 kamb., tinkantieji 
dantų gydytojo ar kokiam nors ki
tam ofisui. 1724 W. 47th St.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambariu butas 
6957 So. Campbell Ave. GR 6-0871.

BUSINESS CHANCES 
________ . Jiiznio Progos_______

CHARLES MOTEL parduodamas. 30 
atskirų vienetų, ofisas, butas ofiso 
užpakaly, restoranas, taverna, 5 kb. 
atskiras butas, pilnas rūsys. Labai 
gera biznio vieta, didelis judėjimas. 
Southwest Highway prie Harlem Av. 
Tel.: Gibson 8-9606.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnų Statytojai jr Tai syto į e i

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kauanai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJEN1S 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4H24 ar HEmlock 4-5»4F

JEI NORITE PIRK I I . NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium 
rime keletą naujų namų. Jei nep» 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jusi 
užsakymą

Telefonuokite arpa Kreipkite* 
asmeniškai pas

BOR« HER7 and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

CLEARWATER, FLORIDA 
Galima tuoj aus apsigyventi. 

Gražus 2 miegamųjų su baldais na
mas. Centralinis šildymas. Florida 
kambarys. Arti įlankos, buso ir 
krautuvių.

316 Princess St.
CLEARWATER, FLA.

NAUJIEMS METAMS luxus naujas 
mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTŲ mūras, 2 po 5, 2 po 4. 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500.

5 KAMB. MŪR. bungalow ir porčiai, 
2 auto garažas. $16,500.

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų 
namas, yra garažas. Vertas $17,500.

NAUJAS MODERNUS 5% kamb. 
mūras, šildymas gazu. $18,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3 butai, nau
jas šildymas alyva, garažas. $23,700.

APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražūs butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernūs 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla
taus sklypo, su garažu. $26,400.

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun
galow su garažu. $20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
800.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, Šil
dymas gazu, garažas. $21,800.

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, 2 
šildymo sistemos, visada^ sausas rū
sys, platus sklypas, garažas, $41,200.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
5 KAMB. mūrinis su gražiai įrengtu 
rūsiu, moderni virtuvė ir plytelių vo
nia, gazu karštu vandeniu šildymas, 
garažas. Apie 64 ir St. Louis. Tik 
$16,500.

4 BUTŲ modernizuotas mūrinis, 
pilnai apstatytas baldais, alyva kar
štu vandeniu šildymas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Brighton " 
Virš $400 mėnesinių pajamų. Kaina 
tik $27 250

DVIEJŲ butų 2 aukšt. med. 4-5 k., 
DVIEJŲ aukštų medinis 4-5 kamb., 

3 miegamieji, gazu šildymas, mėne
siniu pajamų $135. Brighton Parke, 
tik $14,250.

MODERNUS 7 kamb. mūrinis 5 ir 
2 kamb. (dideli miegamieji), gazo ši
lima, garažas. Gage Parke, tuoj pat 
galima užimti. Tik $21,500.

DVIEJU aukštų mūrinis, 3 metų 
senumo 6 ir 6 kamb., atskiros šildy
mo sistemos. Gage Parke. Duokite 
pasiūlymą.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
PILDOME INCOME' TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

Parke.

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai.

Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
geras skiepas, gazo pečiais šild., ge
ros pajamos.

Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., 
garažas, žemi mokesčiai, arti susisie
kimo.

Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23,000. .

GAGE PARKE
Mūr. IV2 aukšto, 7 ir 5 kamb., ga

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Mūr. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe

čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

TEXAS
“BELIEVE IT OR NOT” 

BUILDING SITE — $67.50 
O’LEARY RLTY., EL PASO, TEXAS 
is offering one building site, 60x110 
for $67.50 with a $7.50 down pay
ment and a $5 a month for 12 months 
at no interest. El Paso is one of the 
fastest growing cities in the United 
States. These lots are located east of 
El Paso, approximately 30 minutes 
from Ft. Bliss. Mail $7.50 today to 
reserve your homesite at this “LOW, 
LOW” price. If not completely satis
fied within a 60 day period with the 
contract and conditions therein your 

i money will be refunded. It is our 
į belief that this is the best homestic 
I “for the money” in the U. S. today, 
i This offer is good for 60 days only 
'................................r” price.

. , I O’LEARY REALTY
privalumus, 3233 North piedras, El Paso, Texas. 

‘ ’ 5000 I —-------------- —------—--------------—

MARQUETTE PARKE 3 erdvių mie
gamų kamb. mūro bungalow. Viskas 
rloderniška, geso šiluma, kaina pri
einama.

6 metų 2 aukštų mūr. Geros paja
mos, liuksusinis butas savininkui.

4, 6 ir 8 butų apartmentai saugiam 
investmentavmui.

BRIGHTON PARKE jaukus 2 bu
tą, 5 ir 4 kamb. mūrinis.

Keturių butų geras mūrinis, centr. 
šildymas, mažas imokėjimas.

J. STONKUS, REAL ESTATE 
BROKERIS 

PRospect 8-1595

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildome Income Taksus.

Naujai statoma salė turės visus 1 at this “LOW, LOW’ *’ I rVT T? A 0X7 r
moderniškiausius 
bet galės sutalpinti tik 
žiūrovų. Naujai statomosios sa-į BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr., 
les architektai priėmė damų MŪRINIS, 6 kamb. bung, arti mū- 
šventės komiteto pirm. prel. Is. 3U įstaigos. $15,900.
A1, . T /-i • '’ : MŪRAS, 2—6, 64 — Artesian, mo-
Albavicių ir LB Chicagos apy- dernizuotas. $27,500.
gardos pirm. J. Jasaitį, kuriems ; MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
paaiškino sales geruosius pri- : MŪRINIS, 2 but. ant 50 p. loto, ga- 
valumus ir palinkėjo ja pasi-; zu šildymas. $26,500.
naudoti. Komitetas galutinio;
sprendimo dar nepadarė.

—$600 premijoms ateinantį ; 
pavasarį aukšt. mokyklas bai-1 
gusiems moksleiviams paskyrė 
Taupymo Bendrovių Lyga.Apie i

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956 
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $13,500. 

HUdson 7-0133.

6 BUTŲ 3 aukštų mūrinis. 5% kam
bario kiekvienas. 5012 — 14 N. Wol
cott. šildymas aliejumi, garais. 6% 
metinės nuomos. Telefonuokit Euch- 
ler, agentui. Dienomis Victory 
2-4406, vakarais EVerglades 4-7128.

tai skaitysite Naujienų penkta-! lyairaus dydžio namus visur. Parū- 
’’ e 1 1 ninnrrm nncirnia vicnkorinnn I

dienio numeryje.

$15,500 PILNA KAINA už 4 fletų 
5—4—3—2 kamb. $250 pajamų į 
mėnesi. Rūsys, furnasu alyva šildy
mas. 3 mašinų garažas. $2.500 įmo
kėti. SVOBODA Realtor. 3739 West 
26th St. LAwndale 1-7038.

į * v*uu V10U1. X OlU* .
į piname paskolą, visokerioną apdrau- 
1 dą, veikia notariatas.

\ IV'KVTEXN

DR AC.; As IR BIČIULI4*

N O R V I L A
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

! FOX LAKE — BY OWNER
i All year round, 6 room ranch. 3 bed- 
i rooms. Enclosed back porch. Gas 
' heat. Eagle Point Heights— Pistakee 
. Lake vic. Owner leaving State. Must 
' sell now. Bargain. Call or write:

154 N. Lockwood MA 6-0723 
Chicago.

U _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL \ 
— WEDNESDAY, JAN. 27, 1960

PIRKITE Jav Y’*O BONUS

6
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